
 

2025 г. И
н

в
. 

№
 

п
о

д
л
.И

н
в
. 

№
 

Общество с ограниченной ответственностью «Виброзащита» 

(ООО «Виброзащита»)  

СРО-П-011-16072009 от 19.12.2019 г. выдано  

Ассоциацией в области архитектурно-строительного проектирования 

«Саморегулируемая организация «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ»   

 

Заказчик – ГП «Регион»  

 

 

Уличные газопроводы дер. Екатериновка Жуковского района 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду 

 

 

 

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

 

 

Утверждаю: 

Директор ГП "Регион" 

                           

 ________________       Ерёмин В.А. 

 

М.п. 

 
Зам. № док. Подп. Дата 

    

    

    
 



 

2025 г. 

Общество с ограниченной ответственностью «Виброзащита» 

(ООО «Виброзащита»)  

СРО-П-011-16072009 от 19.12.2019 г. выдано  

Ассоциацией в области архитектурно-строительного проектирования 

«Саморегулируемая организация «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ»   

 

Заказчик – ГП «Регион»  

 

Уличные газопроводы дер. Екатериновка Жуковского района 

 

 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду  

 

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

 

 

Директор                                                             Сурина Е.С. 

 

ГИП                             Оспищев И.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

user7

user7

user7



 

       

ПИР-3-03/2024-ОВОС 
 

      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

     

Состав проекта 

Стадия Лист Листов 

    П 1 3 

 ГИП Оспищев  05.25 

ООО «Виброзащита»  Разработал Антонова  05.25 

 Проверил Сурина  05.25 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

2 

СОДЕРЖАНИЕ ПОДРАЗДЕЛА 

Обозначение Наименование Страница 

ПИР-3-03/2024-ОВОС Введение 8 

 1 Пояснительная записка по обосновывающей  9 

 документации  

 1.1 Обоснование намечаемой хозяйственной 9 

  деятельности  

 1.2 Обоснование размещения проектируемого 14 

 объект  

 1.3 Анализ альтернативных вариантов ведения 22 

 хозяйственной деятельности  

 2 Оценка существующего состояния компонентов 23 

 окружающей природной среды в районе  

 расположения проектируемого объекта  

 2.1 Климатическая характеристика 23 

 2.2 Геоморфологические условия 25 

 2.3 Геологическое строение и свойства грунтов 25 

 2.4 Гидрологическая и гидрогеологическая 26 

 характеристика участка строительства  

 2.5 Почвенно-растительный покров и 27 

 животный мир   

 2.5.1 Почва 27 

 2.5.2 Растительность 29 

 2.5.3 Животный мир 29 

 2.6 Опасные природные процессы и явления 30 

   

 

 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
3 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

3 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

   

Обозначение Наименование Страница 

 3 Оценка воздействия на окружающую среду 30 

 планируемой хозяйственной деятельности  

 3.1 Оценка воздействия планируемого 30 

 строительства на атмосферный воздух  

 3.1.1 Проведение строительных работ  30 

 3.1.2. Период эксплуатации 36 

 3.2. Акустическое воздействие проектируемого  37 

 объекта  

 3.2.1 Акустическое воздействие в период 38 

 строительно-монтажных работ  

 3.2.2. Акустическое воздействие в период 38 

 эксплуатации объекта  

 3.3 Обоснование размера СЗЗ 38 

 3.4 Оценка воздействия планируемого  39 

 строительства на поверхностные водные объекты   

 и подземные воды  

 3.4.1 Воздействие на водные объекты на период 40 

 строительства   

 3.4.2Воздействие на водные объекты на период 40 

 эксплуатации  

 3.5 Воздействие проектируемого объекта на  40 

 окружающую среду при обращении с отходами  

 3.5.1 Оценка воздействия на окружающую среду 40 

 при обращении с отходами в период выполнения  

 строительно-монтажных работ  

 3.5.2 Оценка воздействия на окружающую среду 43 

 при обращении с отходами в период эксплуатации  

 газопровода  

 3.6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и  43 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
4 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

4 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

   

Обозначение Наименование Страница 

 почвенный покров  

 3.7 Воздействие проектируемого объекта на  44 

 растительный и животный мир  

 4 Перечень мероприятий по предотвращению и 45 

 (или) снижению возможного негативного  

 воздействия намечаемой хозяйственной   

 деятельности на окружающую среду и   

 рациональному использованию природных   

 ресурсов на период строительства и эксплуатации  

 линейного объекта  

 4.1. Мероприятия по охране атмосферного воздуха 45 

 4.2. Мероприятия по охране и рациональному 46 

 использованию земельных ресурсов и почвенного  

 покрова, в том числе мероприятия по   

 рекультивации нарушенных или загрязненных  

 земельных участков и почвенного покрова  

 4.3 Мероприятия по охране растительного 47 

 и животного мира  

 4.4 Мероприятия для снижения шумового 48 

 воздействия  

 4.5 Мероприятия по сбору, использованию 48 

 обезвреживанию, транспортировке и размещению  

 опасных отходов  

 5 Программа производственного экологического 48 

 контроля (мониторинга) за характером изменения  

 всех компонентов экосистемы при строительстве  

 и эксплуатации объекта, а также при авариях  

 6 Прогноз изменения окружающей среды под 48 

 воздействием объекта проектирования  



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
5 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

5 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

   

Обозначение Наименование Страница 

 7 Перечень и расчет затрат на реализацию 49 

 природоохранных мероприятий  

   и компенсационных выплат  

 7.1 Расчет платы за загрязнение атмосферного  49 

 воздуха  

 7.2. Расчет платы за размещение отходов 50 

 производства и потребления  

 8 Выявленные при проведении оценки  50 

 неопределенности в определении воздействий  

 намечаемой деятельности на окружающую среду  

 9 Результаты проведения общественных  51 

 обсуждений  

 10 Результаты оценки воздействия на окружающую  52 

 среду  

 11 Резюме нетехнического характера 55 

 Список используемой литературы 56 

   

ПРИЛОЖЕНИЯ:   

Приложение 1 Письмо администрации МР "Жуковский район  58 

 об объектах подключения   

Приложение 2 Технические условия на подключение  59 

Приложение 3 Схема использование территории в период  63 

 подготовки ППТ  

Приложение 4 Постановление об утверждении документации по  65 

 планировки территории для размещения   

 газопроводов  

Приложение 5 Топографическая карта-схема Ситуационный план.  66 

Приложение 6 Письмо ГК «Таруса» об отсутствии зон покоя в  67 

 в местах размещения проектируемых газопроводов  



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
6 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

6 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

   

Обозначение Наименование Страница 

Приложение 7 Письмо ГК «Таруса» о согласование документации  68 

 по планировке территории для размещения   

 газопроводов  

Приложение 8 Письмо ГК «Таруса» о согласование размещения  69 

 линейного объекта  

Приложение 9 Письмо администрации сельского поселения  70 

 «село Троицкое» о согласовании разработанной   

 проектной документации  

Приложение 10 Письмо администрации «Жуковский район» 71 

Приложение 11 Письмо комитета ветеринарии Калужской области 72 

Приложение 12 Письмо ГП "Калугаоблводоканал" 73 

Приложение 13 Письмо министерства природных ресурсов и  74 

 экологии РФ, Управления экологического надзора  

Приложение 14 Письмо Управления по охране объектов 75 

 культурного наследия  

Приложение 15 Выписка из специальных карт (схем) о наличие  77 

 месторождений полезных ископаемых  

Приложение 16 Справка о фоновых концентрациях загрязняющих 78 

 веществ  

Приложение 17 Расчет выбросов загрязняющих веществ от  79 

 автотранспорта  

Приложение 18 Расчет выбросов загрязняющих веществ от 86 

 бензинового генератора  

Приложение 19 Расчет рассеивания загрязняющих веществ 87 

 на период строительства  

Приложение 20 Расчет рассеивания загрязняющих веществ 122 

 на период эксплуатации при аварии   

Приложение 21 Акустический расчет на период строительства 133 

Приложение 22 Гидрографическая схема района проектирования 145 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
7 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

7 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

   

Обозначение Наименование Страница 

  146 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
8 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

8 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Введение 

Объектом оценки воздействия на окружающую среду является строительство уличных 

газопроводов в дер. Екатериновка Жуковского района Калужской области.  

Срок проведения оценки воздействия на окружающую среду: 

- начало - апрель 2025г. 

-окончание - планируется июль 2025г. 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду разработаны с целью оценки 

воздействия на окружающую среду при реализации проектных решений, восстановления 

нарушенных природных систем, предотвращения или минимизации ущерба окружающей 

природной среде, обеспечения экологической безопасности населения, предотвращения и 

(или) уменьшения воздействия планируемой (намечаемой) хозяйственной на окружающую 

среду и связанных с ней социальных, экономических и иных последствий, а также выбора 

оптимального варианта реализации такой деятельности. 

В материалах оценки воздействия на окружающую среду обеспечивается выявление 

характера, интенсивности и степени возможного воздействия на окружающую среду 

планируемой (намечаемой) хозяйственной, анализ и учет такого воздействия, оценка 

экологических и связанных с ними социальных и экономических последствий реализации 

такой деятельности и разработка мер по предотвращению и (или)уменьшению таких 

воздействий с учетом общественного мнения. 

Материалы оценки воздействия на окружающую среду являются основанием для 

разработки обосновывающей документации по планируемой (намечаемой) хозяйственной 

деятельности.   

Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) выполнена во исполнение 

Федерального закона «Об охране окружающей среды» № 7-ФЗ от 10.01.2002 г. Материалы 

ОВОС разработаны на основании задания на проектирование, в соответствии с 

Постановлением правительства РФ от 28.11.2024 №1644" О порядке проведения оценки 

воздействия на окружающую среду», Федерального закона от 23 ноября 1995 г. N 174- ФЗ 

«Об экологической экспертизе» . с учетом положений нормативных документов. 

Материалы ОВОС содержат информацию: 

а) о планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности, включая цель и условия ее 

реализации, сроки осуществления и предполагаемые требования к месту размещения; 

б) о состоянии окружающей среды, которая может подвергнуться воздействию; 

в) о возможных воздействиях на окружающую среду, включая потребности в земельных 

ресурсах, выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух, отходы и сбросы 

загрязняющих веществ в водные объекты, мероприятия по предотвращению и (или) 

уменьшению этих воздействий. 

Детализация исследований по оценке воздействия на окружающую среду определена 

заказчиком (исполнителем) на основании предварительной оценки, исходя из состояния 

окружающей среды, особенностей планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности, и 

является достаточной для выявления и оценки возможных экологических и связанных с ними 

социальных, экономических и иных последствий реализации планируемой (намечаемой) 

хозяйственной деятельности.  

Состав материалов ОВОС определен в соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 28.11.2024 № 1644" О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду" с 

учётом специфических особенностей объекта. 

В перечень основных задач, которые решаются в процессе проведения ОВОС, входят: 

- оценка состояния окружающей среды до реализации проектных решений, а именно 

определение ее исходных (фоновых) характеристик и параметров компонентов, которые могут 

быть затронуты в процессе хозяйственной деятельности;  

- выявление основных факторов и видов вредного воздействия в связи с реализацией 

планируемой деятельности: химическое загрязнение атмосферного воздуха, подземных и 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

9 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

поверхностных вод, загрязнение почв, физическое воздействие на окружающую среду и 

человека, воздействие и степень нарушения земель;  

- обоснование показателей предельно-допустимого воздействия и правил 

природопользования; 

- создание наиболее благоприятных условий для поиска оптимальных инженерных, 

технических, технологических решений, способствующих минимизации неблагоприятных 

воздействий на окружающую среду, и разработка мер компенсации вероятных 

неблагоприятных последствий проектируемого объекта на окружающую среду; 

- разработка рекомендаций и мероприятий по ограничению или нейтрализации всех 

основных видов воздействия; выявление и принятие необходимых и достаточных мер по 

предупреждению возможных неприемлемых для общества потерь экологического, 

экономического и социального характера, связанных с намечаемой хозяйственной 

деятельностью; 

- обеспечение сбалансированности развития территории и улучшения жизни и 

деятельности людей. 

Оценка последствий воздействия основывается на расчёте и анализе ущерба 

окружающей среде.  

Результатом проведения ОВОС является вывод о допустимости воздействия, 

намечаемой заказчиком деятельности, на окружающую среду. 

Разработчик материалов ОВОС: 

ООО «Виброзащита» 

Юридический адрес: 248003, г. Калуга, пер. Тульский 2-й, д.5, офис 25 

Почтовый адрес: 248003, г. Калуга, пер. Тульский 2-й, д.5, офис 25 

Банковские реквизиты: Банк ВТБ (ПАО), р/с 40702810211430007426, к/с  

30101810145250000411, БИК 044525411 

ИНН/КПП: 4029039872/402701001 

e-mail: vibrozashita@mail.ru; vibro-eng@mail.ru 

Телефон/факс: (4842) 58-93-22, 53-89-63 

Директор: Сурина Елизавета Сергеевна (действует на основании Устава) 

 

Заказчик планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности: 

Государственное предприятие Калужской области «Регион» 

Место нахождения юридического лица: 248002, г. Калуга, ул. Беляева, 1/48 

Адрес: 248002, г. Калуга, ул. Беляева, 1/48 

Банковские реквизиты: Калужское отделение №8608 Сбербанка России г. Калуга, 

р/с 40602810022240000112, к/с 30101810100000000612, БИК 042908612, ИНН  

4028004612, КПП 402701001, ОГРН 1024001346170 

Адрес электронной почты: gpregion40@yandex.ru 

Директор: Еремин Владимир Александрович 

 

1 Пояснительная записка по обосновывающей документации 

 

1.1 Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности 

Обоснование намечаемой хозяйственной деятельности проводится относительно 

реализации проекта «Уличные газопроводы дер. дер. Екатериновка Жуковского района».  

Начальным пунктом проектируемого линейного объекта является место 

подключения (технологического присоединения), согласно техническим условиям 

№3510/111 от 20.08.2024г., выданным АО «Газпром газораспределение Калуга»: выход 

∅108 из ранее запроектированного пункта редуцирования газа шкафного ГРПШ-РДНК-400-

1-Б.2.2414-ОГ-СГ-89-Т. 

Конечными пунктами проектируемого линейного объекта являются заглушки, 

установленные на конечных участках трассы газопроводов: 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:212; 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

10 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:224; 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:63; 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:128. 

По трассе газопровода предусмотрены переходы через искусственные и 

естественные преграды методом ННБ. Переходы через автодороги с покрытием из 

бетонных плит от ПК0+67.5 до ПК0+45.5; Lпрох.=22.0; от ПК2+67.5 до ПК2+87 

Lпрох.=19.5м; автодорогу V категории Кременки-Екатериновка на км 7+019  с асфальтовым 

покрытием от ПК8+80.0 до ПК9+04.5 Lпрох.=24.5м; через площадку от ПК10+30.0 до 

ПК10+59.0 Lпрох.=29.0м; через автодорогу с покрытием из бетонных плит Lпрох.=12.5м; 

через ручей без названия от ПК11+70.0 до ПК11+00.5 Lпрох.=69.5м  выполнены методом 

ННБ установкой D36 х50DR Vermеer.  

Устройство объездов, перекладка коммуникаций, площадок складирования 

материалов и изделий, полигонов сборки конструкций не предусматривается. 

В соответствии с Федеральным законом от 23.11.1995 N 174-ФЗ (с изменениями на 

08.08.2024) «Об экологической экспертизе» объектами государственной экологической 

экспертизы федерального уровня является в том числе, проектная документация объектов 

строительства, строительство и реконструкцию которых предполагается осуществлять в 

границах особо охраняемых природных территорий федерального значения. 

Результаты работы: материалы раздела должны определить условия и ограничения 

реализации проектных решений и хозяйственной деятельности на территории ООПТ 

государственного природного заказника федерального значения « Государственный 

комплекс «Таруса»  
Оценка воздействия на окружающую среду (ОВОС) на территории государственного 

природного заказника федерального значения « Государственный комплекс «Таруса» - 

ООПТ федерального значения, намечаемой деятельности «Уличные газопроводы дер. 

Екатериновка Жуковского района» выполнена в соответствии с требованиями 

законодательства и нормативно - технической документации.  
Основанием для принятия решения о разработке проектной документации "Уличные 

газопроводы дер. дер. Екатериновка Жуковского района" является реализация подпрограммы 

«Расширение сети газопроводов и строительство объектов газификации на территории 

Калужской области (газификация Калужской области)» государственной программы 

Калужской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами населения Калужской области», утвержденной Постановлением Правительства  

Калужской области от 10 января 2024 г. №25. 
Планируемый линейный объект предназначен для газификации жилых домов (43 

домовладений с учетом перспективы) в целях отопления, горячего водоснабжения и 

приготовления пищи, в д. Екатериновка Жуковского района (приложение 1). 

Сети проектируемого газопровода состоят из газопровода низкого давления. 

Врезка проектируемого газопровода низкого давления осуществляется в выход из 

ГРПШ, согласно техническим условиям №3510/111 от 20 августа 2024г, выданным АО 

«Газпром газораспределение Калуга» (приложение 2).  

Согласно техническим условиям, максимальный объем транспортировки газа по сети 

газораспределения в точке подключения составляет - 88,83 м3/час.  

Транспортируемая среда: газ природный теплотой сгорания Q=7960 ккал/м3 и 

удельным весом γ=0,676 кг/м3. 

В гидравлическом расчете, выполненном в разделе ПИР-3-03/2024-ТКР, на каждого 

потребителя приняты к установке: 4-х конфорочная газовая плита (Qп=1,2 м3/час), 2-х 

контурный газовый отопительный котел, мощностью 24 кВт (Qк=2,67 м3/час), расчетная 

площадь одного жилого дома - 70 м2. 

Расчетный часовой расход газа на 43 домовладений составляет: 

Часовой расход газа на потребителей составляет: 

Qмакс1=Qп×Ksim×43+Qк×0,85×43=1,2×0,227×43+2,11×0,85×43=88,83м3/час 

(Qмин=2,52м3/час). 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

11 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Проектная мощность линейного объекта -0,3810 млн.нм3/год; 

Пропускная способность проектируемого линейного объекта- 88,83 нм3/час. 

Подземный газопровод низкого давления Р≤0,005 МПа запроектирован из 

полиэтиленовых труб ПЭ100 газ SDR17,6 Ø 160х9,1; ПЭ100 газ SDR17,6 Ø 110х6,3; ПЭ100 

газ SDR17,6 Ø 63х3.6 (поставка в бухте) и стальных труб Ø159 х 4.5 мм. 

Общая протяженность проектируемого газопровода низкого давления составляет 

1746,0 м.(по пикетам), в том числе: 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 110х6,3 - 999,5м; 

- труба ПЭ100 газ SDR11- Ø 110х10,0 - 189,0м; 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 90х5,2 - 227,5м; 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 63х3,6 - 310,5м; 

- труба ПЭ100 газ SDR11- Ø 63х5,8 - 17,5м; 

- труба Ø108х4.0 мм по ГОСТ 10704 - 91/ Вст 3сп 10705-80* – 2,0 м. 

Проектом предусматривается установка отключающего устройства в подземном 

исполнении для секционирования газопроводов сети газораспределения на пикете 

ПК8+75.0 - кран шаровой LD КШЦП Gas 100.016.П/П.02 с патрубками из ПЭ ∅110мм с 

выводом штока под ковер, класс герметичности А, согласно ГОСТ 9544-2015. 

Эксплуатацию объекта будет осуществлять АО «Газпром газораспределение 

Калуга». 

Строительство газопровода будет осуществляться специализированными 

строительно-монтажными организациями или организациями, имеющими специальное 

разрешение органов Ростехнадзора.  

Полный объем строительно-монтажных работ выполняется строительно-монтажной 

бригадой, оснащенной строительными машинами, механизмами, сварочной техникой и 

автотранспортом, согласно производимым работам и их объему. 

Строительство газораспределительных систем должно осуществляться в 

соответствии с проектом производства работ, утвержденным в установленном порядке, а 

также с учетом действующей нормативно - технической документации. 

Общая продолжительность строительства составляет- 1,2мес.  

Потребность строительства в кадрах - 8 чел. 

Строительные работы предусмотрено вести в два периода: подготовительный и 

основной период. 

В подготовительном периоде до начала основных строительно-монтажных работ 

должна быть обеспечена подготовка строительного производства, включая организационно-

подготовительные мероприятия, внутриплощадочные и внеплощадочные подготовительные 

работы: 

- получение разрешения на производство строительно-монтажных работ; 

- создание и закрепление геодезической основы на строительной площадке путем 

забивки металлических штырей с закрашенной головкой; 

- обеспечение участков строительства, в том числе санитарно-бытовыми 

помещениями (с обеспечением мер противопожарной безопасности водой и 

электроэнергией). 

До начала производства строительно-монтажных работ должен быть выполнен 

комплекс работ по созданию геодезической разбивочной основы, служащей для 

обеспечения требуемой точности при выносе в натуру трассы газопровода. Пункты 

геодезической основы закрепляются постоянными и временными знаками. 

В основной период выполняются земляные работы, работы по монтажу труб, 

сварные работы, изоляционные работы для стального трубопровода, технологическое 

соединение полиэтиленового и стального трубопровода, контроль качества сварных стыков 

и испытание газопровода, засыпка траншеи. 

Земляные работы начинаются со снятия почвенно-растительного слоя (ПРС) почвы. 

Снятие почвенно-растительного слоя предусматривается на всей протяженности 

трассы, за исключением участков пересечения с щебеночными, бетонными и 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

12 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

асфальтированными дорогами, и участков с верхним слоем, состоящим из насыпного 

грунта. Ширина полосы снятия почвенно-растительного слоя 4,0 м. 

Снятие почвенно-растительного слоя предусматривается на площади SПРС = 5188,0м2, 

Общий объем снятия ПРС составляет VПРС =1598,6 м3. 

Выемку грунта предусматривается производить одноковшовым экскаватором. 

Зачистка траншеи производится вручную.  

Порядок разработки траншей, их крепления выполняются по проекту производства 

работ. Разработка траншей в непосредственной близости и ниже уровня действующих 

подземных коммуникаций, должна производиться согласно проекту производства работ в 

строгом соответствии требований СП "Безопасность труда в строительстве". 

При отрытии траншеи в непосредственной близости от деревьев, проводится 

крепление траншеи с помощью распорок. Работы должны проводиться в присутствии 

ответственных лиц строительной и эксплуатирующей эти электросети организаций. 

Траншея для укладки трубопровода подготавливается непосредственно перед 

укладкой в нее газопровода. 

Проверка готовности траншеи, включая проверку соответствия глубины ее 

заложения и уклонов проектным отметкам, чистоты очистки и планировки дна, должна 

производиться с участием представителей технадзора заказчика и представителей газового 

хозяйства. 

Отрытые траншеи не должны продолжительное время оставаться не засыпанными. 

Монтаж газопровода выполняется при строгом соблюдении Федеральных норм и 

правил в области промышленной безопасности.  

Поставка полиэтиленовых труб с завода изготовителя осуществляется: 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 110х6,3 бухтами по 100м; 

- труба ПЭ100 газ SDR11- Ø 110х10,0 бухтами по 100м; 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 90х5,2 бухтами по 100м; 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 63х3,6 бухтами по 100м; 

- труба ПЭ100 газ SDR11- Ø 63х5,8 бухтами по 100м; 

Соединения полиэтиленовых труб, поставляемых в бухтах, предусматривается 

соединительными муфтами с закладными нагревателями. 

Для сварки труб соединительными деталями с закладными нагревателями применяют 

сварочные аппараты, работающие от передвижных источников питания (мини-

электростанций). Детали с закладными нагревателями, поставляются изготовителем в 

индивидуальной герметичной упаковке. 

Сборка стыка заключается в посадке муфты на концы свариваемых труб с 

установкой по ранее нанесенными метками, по ограничению или по упору в позиционере. 

Трубы сваривают при обеспечении неподвижности соединения в процессе нагрева и 

последующего естественного охлаждения. 

Параметры режимов сварки устанавливают в зависимости от вида и сортамента 

используемых соединительных деталей с ЗН и (или) сварочных аппаратов в соответствии с 

указаниями заводов-изготовителей в паспортах изделий. При включении аппарата процесс 

сварки происходит в автоматическом режиме. 

Соединение полиэтиленовых труб со стальными в проекте принято неразъемным 

соединением "Полиэтилен-сталь".  

При сварке неразъемных соединений "полиэтилен-сталь" в трубопроводе вначале 

производят сборку и сварку труб из полиэтилена, затем осуществляют сборку и сварку 

стальных труб.  

Контроль качества сварки стыка стальных труб должен осуществляться в 

соответствии с требованиями нормативно - технических документов.  

Сварные соединения подлежат визуальному и измерительному контролю в целях 

выявления дефектов всех видов, а также отклонений по геометрическим размерам и 

взаимному расположению элементов. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

13 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Сварочные работы на полиэтиленовом газопроводе осуществляются при температуре 

окружающего воздуха от минус 15°С до плюс 45°С.   

Перед испытанием смонтированных газопроводов на прочность и плотность 

выполняют продувку для очистки внутренней полости от окалины, влаги и засорения.  

После укладки газопровода внешним осмотром должны быть проверены:  

- проектная глубина и уклон на всем протяжении; 

- устройство основания; 

- диаметр и толщина стенок, установка запорной арматуры и других элементов; 

- фактические расстояния между газопроводом и стенками траншеи.  

Защита надземного участка газопровода от атмосферной коррозии производится 

двумя слоями грунтовки ГФ-021 по ГОСТ 25129-82 и двумя слоями эмали ПФ-115 по ГОСТ 

6465-76. 

Газопровод устраивается преимущественно параллельно рельефу.  

После монтажа газопровода в траншее и присыпки выше верхней образующей трубы 

не менее чем на 0,2м или после полной засыпки траншеи выполняется его испытание на 

прочность.  

Присыпку плети в летний период производить в самое холодное время суток (утром), 

в зимний период производить в самое теплое время суток (днем). Для опознания 

газопровода (в случае проведения земляных работ) по всей трассе устанавливаются 

опознавательные столбики. 

До начала испытаний на прочность, после заполнения их воздухом, газопровод 

следует выдержать под испытательным давлением в течение времени, необходимого для 

выравнивания температуры воздуха в подземном газопроводе с температурой грунта. 

Газопровод считается выдержавшим испытание на плотность, если фактическое падение 

давления в период испытания не превысит допустимых величин.  

Дефекты, обнаруженные в процессе испытаний газопроводов, следует устранять 

только после снижения давления в газопроводе до атмосферного. После устранения 

дефектов, обнаруженных в результате испытания газопровода на плотность, проводят 

повторное испытание. 

Руководство и контроль за выполнением сварочных работ осуществляется 

инженерно-техническими работниками, имеющими специальную техническую подготовку 

в области сварки. 

Засыпка траншеи производится экскаватором с поворотным ножом и вручную.  

Присоединение (врезку) законченных строительством газопроводов к действующим 

системам выполняют на основании акта комиссии о приемке их в эксплуатацию. 

Присоединение является газоопасной работой, и производят его в соответствии с 

требованиями правил безопасности. Присоединение (врезка) к действующим газопроводам, 

которые эксплуатируются предприятиями газового хозяйства, разрешается только 

специализированными организациями.  

Для предупреждения повреждения газопровода, во время выполнения земляных 

работ, проектом предусмотрена укладка сигнальной ленты с несмываемой надписью 

"Огнеопасно - газ!". 

Вдоль трассы подземного газопровода проектом предусмотрена установка 

опознавательных знаков на углах поворота трассы, местах изменения диаметра, установки 

арматуры и сооружений, а так же на прямолинейных участках на расстоянии от 200 до 500 

метров. Опозновательные знаки размещаются на постоянных ориентирах, либо на 

столбиках высотой не менее 1,5 м. Опознавательные знаки размещаются справа по ходу 

газа на расстоянии 1,0 м от газопровода. На опознавательных знаках указывается 

расстояние от газопровода, глубина его заложения и телефон аварийной диспетчерской 

службы. 

Общая площадь зоны планируемого размещения линейного объекта в соответствии с 

ПИР-3-03/2024-ППО составляет 6957 кв.м. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

14 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Материалы для строительства поступают с предприятий строительных и 

специализированных организаций г. Калуги автотранспортом и складируются на 

материально-технической базе подрядной организации. Далее развозятся по существующим 

автодорогам непосредственно к трассе газопровода. Промежуточные склады не 

предусматриваются. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.12.2020 № 2398 п. IV 

"Критерии отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 

среду, к объектам IV категории" п.п. 11, строительная площадка относится к объектам IV 

категории негативное воздействие на окружающую среду (продолжительность 

строительства 1,2 мес.). 

В соответствии с п.2 ст.67 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 

производственный экологический контроль (ПЭК) не осуществляется. Программа 

производственного экологического контроля не разрабатывается. 

Срок службы подземного полиэтиленового газопровода - 50 лет, подземного 

стального - 50 лет.  

 

1.2 Обоснование размещения проектируемого объекта 

Проектируемые уличные газопроводы располагаются на территории одного 

муниципального образования: сельское поселение "«Село Троицкое» Жуковского района 

Калужской области, в границах населенного пункта д.Екатериновка. 

Газопроводы предназначены для газоснабжения жилых домов в дер.Екатериновка, в 

связи с чем, его место размещение привязано территориально к домовладениям и к 

оптимальной точки подключения проектируемого объекта к существующим сетям.  

Начальным пунктом проектируемого линейного объекта является место 

подключения (технологического присоединения), согласно техническим условиям 

№3510/111 от 20.08.2024г., выданным АО «Газпром газораспределение Калуга»: выход 

∅108 из ранее запроектированного пункта редуцирования газа шкафного ГРПШ-РДНК-400-

1-Б.2.2414-ОГ-СГ-89-Т. 

Конечными пунктами проектируемого линейного объекта являются заглушки, 

установленные на конечных участках трассы газопроводов: 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:212; 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:224; 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:63; 

- в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:128. 

Маршрут трассы проектируемого линейного объекта начинается от точки подключения 

(технологического присоединения) - выход газопровода низкого давления ∅108 из ранее 

запроектированного пункта редуцирования газа шкафного ГРПШ-РДНК-400-1-Б.2.2414-ОГ-

СГ-89-Т, расположенного в северной части дер. Екатериновка Жуковского района. 

От точки подключения газопровод проходит в южном направлении до ПК0+26.0, 

поворачивает в восточном направлении и прокладывается до первого тройника, 

устанавливаемого в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:161. 

От первого тройника трасса газопроводов прокладывается в двух направлениях: 

- в южном направлении и следует до заглушки, расположенной рядом с земельным 

участком с кадастровым номером 40:07:170401:212. На данном участке газопровод 

пересекает ВЛ-0.4кВ, подземный кабель 0.4кВ, а так же съезды с дороги с бетонным 

покрытием; 

- в восточном направлении, пересекая водопровод, автодорогу с покрытием из 

бетонных плит, вдоль улицы, до земельного участка с кадастровым номером 

40:07:170401:108, в районе которого газопровод меняет свое направление на южное.  

В южном направлении газопровод прокладывается вдоль дорог с грунтовым 

покрытием до участка с кадастровым номером 40:07:170401:132, и меняет свое направление 

на западное. На данном участке газопровод пересекает автодорогу с покрытием из 

бетонных плит, ВЛ-0.4кВ, ВЛ-10кВ, а так же дорогу с грунтовым покрытием. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

15 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В западном направлении газопровод пересекая автодорогу V категории Кременки-

Екатериновка на км 7+019 с асфальтовым покрытием, прокладывается до ПК9+30.5, и 

меняет свое направление на северное в районе земельного участка с кадастровым номером 

40:07:170401:131. 

Перед пересечением с дорогой V категории Кременки-Екатериновка, на ПК8+75.0 

устанавливается отключающее устройство кран шаровой LD КШЦП Gas 100.016.П/П.02 с 

патрубками из ПЭ ∅110 мм с выводом штока под ковер, класс герметичности А, согласно 

ГОСТ 9544-2015. 

В северном направлении газопровод прокладывается до ПК10+60.0 и меняет свое 

направление на западное в районе земельного участка с кадастровым номером 

40:07:170401:214(4). На данном участке газопровод пересекает тротуар с бетонным 

покрытием. 

В западном направлении газопровод прокладывается до второго тройника 

устанавливаемого в районе земельного участка с кадастровым номером 

40:07:170401:214(4). Далее основная ветка газопровода прокладывается в западном 

направлении пересекая ручей без названия методом ННБ и дорогу со щебеночным 

покрытием открытым способом до третьего тройника.  

От второго тройника газопровод прокладывается в северном направлении пересекая 

автодорогу с покрытием из бетонных плит и оканчивается заглушкой в районе земельного 

участка с кадастровым номером 40:07:170401:224. 

От третьего тройника основная ветка газопровода прокладывается в западном 

направлении до ПК12+49.0 и меняет свое направление на северное в районе земельного 

участка с кадастровым номером 40:07:170401:169 и далее прокладывается до заглушки 

расположенной в районе земельного участка с кадастровым номером 40:07:170401:63. На 

данном участке газопровод пересекает ВЛ-0.4кВ, дорогу с щебеночным покрытием и 

канаву глубиной 0.5м. Второе направление прокладки от третьего тройника юго-западное, 

до заглушки, расположенной в районе земельного участка с кад.№ 40:07:170401:128. На 

данном участке газопровод пересекает ВЛ-0.4кВ, и дорогу с щебеночным покрытием. 

Маршрут прохождения линейного объекта по территории строительства 

соответствует требованиям п.4 и Приложения В* СП62.13330.2011 "Газораспределительные 

системы". 

Размещение проектируемого объекта выполнено в соответствии с проектом межевания 

территории и проектом планировки территории. В приложение 3 представлена схема 

использования территории в период подготовки проекта планировки территории. Масштаб 

1:500 – 123/12-2024-ДПТ-ППТ2-2, листы1- 3. 

Проект планировки территории для размещения линейного объекта "Уличные 

газопроводы дер. Екатериновка Жуковского района" утвержден Постановлением 

администрации сельского поселения «Село Троицкое» Жуковского района Калужской 

области №324 от 22 ноября 2024г. (приложение 4).  

Зона планируемого размещения линейного объекта «Уличные газопроводы 

дер.Екатериновка Жуковского района» располагается на землях, государственная 

собственность на которые не разграничена, в границах кадастровых кварталов 40:07:170401, 

40:07:172003, 40:07:172402, 40:07:172018, а также в границах земельного участка с 

кадастровым номером 40:07:170401:214, 40:07:000000:4625, 40:07:000000:4626 

государственная собственность на которые не разграничена и в границах земельного 

участка с кадастровым номером 40:07:000000:2025, находящегося в собственности 

Калужской области и в постоянном (бессрочном) пользовании у ГКУ КО 

«Калугадорзаказчик». 

Общая площадь зоны планируемого размещения линейного объекта в соответствии с 

ПМТ и ППТ составляет 6957м2. 

Информация о землях и земельных участках, на которых планируется размещение 

линейного объекта в соответствии с ПИР-3-03/2024-ППО, приведена таблице 1.1.  

 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
16 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

16 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Таблица 1.1 

№ 

п\п 

Номер кадастрового 

квартала/ 

кадастровый номер 

земельного участка, 

в границах которых 

располагается 

контур зоны 

планируемого 

размещения 

линейного объекта 

Правообладатель 

(правообладатели) и 

вид права 

Категория 

земель 

Площадь зоны 

планируемого 

размещения 

линейного 

объекта, кв. м. 

 

 

 

Примечание 

1 40:07:000000:4625 

Земельный участок, 

государственная 

собственность на 

который не разграничена 

Земли 

сельскохозяйствен

ного назначения 

854 

Для размещения 

линейного объекта 

"Уличные 

газопроводы дер. 

Екатериновка 

Жуковского района" 

2 

40:07:000000 

(40:07:170401, 

40:07:172003, 

40:07:172402, 

40:07:172018) 

Земли, государственная 

собственность на 

которые не разграничена 

Земли 

сельскохозяйствен

ного назначения 

159 

 

 

ННБ 

3 40:07:170401:214 

Земельный участок, 

государственная 

собственность на 

который не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 
1135 

 

- 

4 40:07:170401:214 

Земельный участок, 

государственная 

собственность на 

который не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 
98 

 

ННБ 

5 40:07:000000:4626 

Земельный участок, 

государственная 

собственность на 

который не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 
4298 

 

 

Для размещения 

линейного объекта 

"Уличные 

газопроводы дер. 

Екатериновка 

Жуковского района" 

6 

40:07:000000 

(40:07:172003, 

40607:172402, 

40:07:170401) 

Земли, государственная 

собственность на 

которые не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 
333 

 

ННБ 

7 40:07:000000:2025 

Собственность - 

Калужская область, 

постоянное (бессрочное) 

пользование – ГКУ КО 

«Калугадорзаказчик» 

Земли 

промышленности, 

энергетики, 

транспорта, связи, 

радиовещания, 

телевидения, 

информатики, 

земли для 

обеспечения 

космической 

деятельности, 

земли обороны, 

безопасности и 

земли иного 

специального 

назначения 

80 

 

 

 

 

 

ННБ 

Итого:   6957  

Ширина зоны планируемого размещения линейного объекта составляет 4.0 метра. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
17 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

17 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Размещение газопровода на территории д. Екатериновка представлено на 

ситуационном плане и топографической картосхеме (приложения 5). 

Прокладка газопровода предусматривается открытым способом с восстановлением 

покрытия дорог песком и щебнем и закрытым способом, методом ННБ: 

- от 1ПК0+28.5 до 1ПК0+31.5 ПЭ100 ГАЗ SDR17.6 ∅90х5.2 в футляре из трубы 

ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅160х14.6; 

- от 1ПК0+55.5 до 1ПК0+58.5 ПЭ100 ГАЗ SDR17.6 ∅90х5.2 в футляре из трубы 

ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅160х14.6; 

- от ПК4+12.0 до ПК4+16.0 ПЭ100 ГАЗ SDR17.6 ∅110х6,3; 

- от ПК11+76.0 до ПК11+80.0 ПЭ100 ГАЗ SDR17.6 ∅110х6,3 в футляре из трубы 

ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅225х20.5; 

- от ПК13+27.5 до ПК13+30.5 ПЭ100 ГАЗ SDR17.6 ∅63х3.6 в футляре из трубы 

ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0; 

- от 3ПК0+62.0 до 3ПК0+65.0 ПЭ100 ГАЗ SDR17.6 ∅63х3.6 в футляре из трубы 

ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0; 

- от ПК0+67.5 до ПК0+45.5 ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0 через автодорогу с 

покрытием из бетонных плит в футляре из труб ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅225х20.5 методом 

ННБ; Lпрох.=22.0;  

- от ПК2+67.5 до ПК2+87.0 ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0 через автодорогу с 

покрытием из бетонных плит в футляре из труб ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅225х20.5 методом 

ННБ; Lпрох.=19.5;  

- от ПК8+80.0 до ПК9+04.5 ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0 через автодорогу V 

категории Кременки-Екатериновка на км 7+019  с асфальтовым покрытием в футляре из 

труб ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅225х20.5 методом ННБ; Lпрох.=24.5;  

- от ПК10+30.0 до ПК10+59.0 ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0 через площадку методом 

ННБ; Lпрох.=29.0;  

- от 2ПК0+13.5 до 2ПК0+01.0 ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅63х5.8 через автодорогу с 

покрытием из бетонных плит в футляре из труб ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0 методом 

ННБ; Lпрох.=12.5;  

- от ПК11+70.0 до ПК11+00.5 ПЭ100 ГАЗ SDR11 ∅110х10.0 через ручей без названия 

методом ННБ; Lпрох.=69.5. 

Проектируемый газопровод параллельно следует и пересекает воздушные линии 

электропередач напряжением 0.4кВ и 10.0кВ, водопроводную сеть, а также автомобильные 

дороги местного значения с щебеночным покрытием.  

Проектом предусмотрены мероприятия по восстановлению щебеночного покрытия 

при пересечении газопроводами местных улиц открытым способом в виде засыпки на всю 

глубину траншеи песком с уплотнением и восстановлением щебеночного покрытия слоем 

30 см на ширину траншеи согласно п. 10.64 СП 42-101-2003. 

Инженерные коммуникации, подлежащие переустройству, проектом не 

предусматриваются.  

Проектом предусматривается размещение проектируемого линейного объекта и его 

инфраструктуры в границах ООПТ федерального значения - государственный природный 

заказник федерального значения «Государственный комплекс «Таруса», а также на 

земельных участках с категорией земель: земли сельскохозяйственного назначения. 

Деятельность в границах Заказника осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях» и 

Положением о Заказнике, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов 

Российской Федерации от 25.10.2004 № 679 «Положение о государственном природном 

заказнике федерального значения «Государственный комплекс «Таруса» Федеральной службы 

охраны Российской Федерации». 

Государственный природный заказник федерального значения «Государственный 

комплекс «Таруса» учрежден Постановлением Правительства Российской Федерации  



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
18 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

18 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

от 28 августа 2002 г. № 639 в целях эффективного проведения мероприятий по сохранению и 

восстановлению природных комплексов. Заказник учрежден без изъятия земельных участков 

у собственников, землепользователей, землевладельцев и арендаторов. 

Заказник имеет общую площадь 46,9 тыс. га, включая охотничьи угодья. 

Границы Заказника: 

- северная - от населенного пункта Тарутино по левому берегу реки Нары до 

населенного пункта Кормашовка; 

- восточная - от населенного пункта Кормашовка по административной границе 

между Калужской и Московской областями до населенного пункта Юрятино; 

- южная - от населенного пункта Юрятино по правому берегу реки Протвы до 

населенного пункта Новая Слобода; 

- западная - от населенного пункта Новая Слобода на север по автодороге  

через населенные пункты Черная Грязь, Лыково и далее по старой Калужской дороге до 

населенного пункта Тарутино.  

 

 
Рис.1 Карта-схема государственного природного заказника федерального значения  

«Государственный комплекс «Таруса» 

      Район строительства газопроводов д. Екатериновка Жуковского района 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
19 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

19 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

На территории Заказника запрещается хозяйственная и иная деятельность, если она 

противоречит целям создания Заказника, оказывающая негативное воздействие на 

окружающую среду и ведущая к деградации и (или) уничтожению природных объектов, 

имеющих особое природоохранное и иное значение и находящихся под особой охраной. 

На территории Заказника устанавливаются зоны покоя: 

- в лесничествах Барсуковского военлесхоза: 

• Макаровском -  кварталы: 12, 13, 14, 17, 18, 36, 39, 40, 48, 49, 52, 57, 58, 59, 61, 63. 

• Буриновском - кварталы: 36, 51, 81, 82, 100,110. 

• Боровинском - кварталы: 4, 5, 24, 25, 27, 32, 40, 42, 107, 108, 112. 

- участок в границах: 

• северная - по автодороге Балабаново - Серпухов, от населенного пункта с.  

Тарутино до населенного пункта Верхние Колодези, правая сторона; 

• восточная - от населенного пункта Верхние Колодези по автодороге через  

населенный пункт Барсуки до населенного пункта Комарово, далее по административной 

границе с Тростьевским сельсоветом до населенного пункта Покров и через кварталы 4 и 8 по 

внутрихозяйственной дороге до пересечения с "узкоколейкой", правая сторона; 

• южная - по старой "узкоколейке" до пересечения со старой Калужской  

дорогой от квартала 113 на север до населенного пункта Тарутино на  

автодороге Балабаново - Серпухов; 

• западная - по старой Калужской дороге от квартала 113 на север до  

населенного пункта Тарутино на автодороге Балабаново - Серпухов. 

 В зонах покоя запрещаются нахождение посторонних лиц, сбор ягод и грибов, 

проведение работ, связанных с изменением естественного ландшафта.  

Проектируемые газопроводы не затрагивают зоны покоя, что подтверждает письмо 

ФСО России Государственный комплекс «Таруса» №9/17-2489 от 29.04.2025г. (приложение 

6).  

Вне зон покоя на территории Заказника устанавливается режим регулируемого 

рекреационного и хозяйственного использования и разрешается проведение рубок ухода за 

лесом и выборочных санитарных рубок, лесовосстановительных, противоэрозионных и 

прочих работ, связанных с восстановлением коренных биогеоценозов, по согласованию с 

начальником Заказника. 

Начальником государственного комплекса «Таруса» согласована документация по 

планировки территории для размещения линейного объекта «Уличные газопроводы» дер. 

Екатериновка Жуковского района, что подтверждено письмом ФСО России 

«Государственный комплекс «Таруса» № 9/17 -5565 от 08.10.2024г. (приложение 7) и 

согласовано размещение объекта «Уличные газопроводы» дер. Екатериновка Жуковского 

района, что подтверждено письмом ФСО России «Государственный комплекс «Таруса» № 

9/17 -5679 от 016.10.2024г. (приложение 8). 

Проектные решения по объекту "Уличные газопроводы в дер. Екатериновка 

Жуковского района" в границах государственного комплекса «Таруса» соответствуют 

требованиям Федерального закона от 14марта 1995г №33 "Об особо охраняемых природных 

территориях" (с изменениями и дополнениями), Положения о государственном природном 

заказнике федерального значения «Государственный комплекс «Таруса». 

Администрация сельского поселения село Троицкое согласовала разработанную 

проектную документацию, по объекту «Уличные газопроводы дер. Екатериновка 

Жуковского района» (приложение 9). 

В соответствии с вышеизложенным, строительство проектируемого газопровода в 

дер. Екатериновка Жуковского района допустимо при соблюдении требований нормативно 

-технических документов.  

На основании письма Администрации МР «Жуковский район» Калужской области 

№04-09/3687 от 10.07.2024г. (приложение 10), в пределах зоны инженерно-экологических 

изысканий отсутствуют: 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
20 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

20 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

- существующие, проектируемые и перспективные ООПТ местного значения и зон 

охраны ООПТ местного значения; 

- территории традиционного природопользования; 

- округа санитарной (горносанитарной) охраны курортов; 

- лечебно-оздоровительные местности, курорты и природно-лечебные ресурсы; 

- промышленные предприятия, кладбища, крематории и их СЗЗ; 

- леса, имеющие защитный статус, резервные леса особо защитные участки лесов, 

лесов, лесопарковые зеленые пояса; 

- несанкционированные свалки, полигоны ТБО и места захоронений опасных отходов 

производства; 

- особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, мелиорированные 

земли, мелиоративные системы. 

На территории находится пруд, родник, колодец. Выпуск сточных вод в водные 

объекты не производится. 

В д.Екатериновка расположено воинское захоронение (Братская могила 

д.Екатериновка). 

Братская могила д.Екатериновка расположена от проектируемых газопроводов с 

северо-западной стороны на расстоянии 15м, на земельном участке с кадастровым номером 

40:07:170401:170. 

В районе расположения объекта, а также прилегающей зоне по 1000м в каждую 

сторону от проектируемого объекта, скотомогильники и биотермические ямы, и другие 

места захоронения трупов животных отсутствуют, что подтверждено письмом Комитета 

ветеринарии при Правительстве Калужской области №3729-24 от 04.07.2024г. (приложение 

11). 

В соответствии с письмом ГП «Калугаоблводаканал» №3476-24 от 01.08.2024г., в 

пределах участков строительства уличных газопроводов в д. Екатериновка Жуковского 

района, источники водоснабжения, находящихся в хозяйственном ведении Предприятия и 

их ЗСО, отсутствуют (приложение 12). 

В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и экологии Калужской 

области, Управления экологического надзора №6997-24 от 03.07.2024г. (приложение 13), 

объект: "Уличные газопроводы дер. Екатериновка Жуковского района" в границы особо 

охраняемых природных территорий Федерального значения не входит.   

В соответствии с письмом Управления по охране объектов культурного наследия 

Калужской области от 04.07.2024 № ОКН-20240628-18607880857-3 (приложение 14), на 

территории реализации проектных решений на земельных участках под  объект: 

«Уличные газопроводы дер. Екатериновка Жуковского  района», отсутствуют объекты 

культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской   

Федерации,   выявленные   объекты   культурного   наследия   и   объекты, обладающие 

признаками объекта культурного наследия (в т.ч. археологического). На территории 

вышеуказанных земельных участков отсутствуют режимы, связанные с наличием границ 

территорий, зон охраны и защитных зон объектов культурного наследия. 

В соответствии с выпиской из специальных карт (схем) по объекту ««Уличные 

газопроводы дер. Екатериновка Жуковского  района», в границах земельного участка с 

кадастровым номером 40:07:000000:4625, на котором планируется строительство 

газопроводов, месторождения полезных ископаемых, запасы которых  государственным 

учтены балансом балансов полезных ископаемых, и (или) недр, представленные вы 

пользование горного отвода, отсутствуют (приложение 15) . 

Расчет размеров контуров земельных участков, отводимых на период строительства, 

проектируемых газопроводов в дер. Екатериновка Жуковского района, Калужской области 

представлен в таблице 1.2 в соответствии с ПИР-3-03/2024-ПОС. 

 

 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
21 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

21 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Таблица 1.2 

 

Номер контура на 

чертеже 

Кадастровый номер/ 

Правообладатель 
Категория земель 

Площадь 

земель/земельного участка, 

м2 

Контур №16 

40:07:170401:214 

Земельный участок, 

государственная 

собственность на 

который не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 

139,0 

Контур №17 59,0 

Контур №24 4,0 

Контур №25 6,0 

Контур №27а 12,0 

Контур №29 30,0 

Контур №31 81,0 

Контур №32 58,0 

Контур №33 179,0 

Контур №35 108,0 

Контур №34 149,0 

Контур №31 81,0 

Итого:   906,0 

Контур №4 40:07:172003/ 

 Земли, государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

Земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

73,0 

Контур №5 112,0 

Контур №8 102,0 

Итого:   287,0 

Контур №7 40:07:172003/ 

 Земли, государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 

476,0 

Контур №6 
97,0 

Итого:   573,0 

Контур №13а 

40:07:172018/ 

 Земли, государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 
85,0 

Итого:   85,0 

Контур №9 40:07:172018/ 

 Земли, государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

Земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

78,0 

Контур №10 38,0 

Итого:   116,0 

Контур №1 40:07:170401/ 

Земли, государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

Земли 

сельскохозяйственного 

назначения 

144,0 

Контур №2 40,0 

Контур №3 90,0 

Итого:   274,0 

Контур №11 
40:07:170401/ 

Земли, государственная 

собственность на которые 

не разграничена 

Земли населенных 

пунктов 

261,0 

Контур №12 210,0 

Контур №13 1472,0 

Контур №14 54,0 

Контур №15 168,0 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
22 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

22 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Контур №18 73,0 

Контур №19 54,0 

Контур №20 5,0 

Контур №21 53,0 

Контур №22 43,0 

Контур №23 3,0 

Контур №26 29,0 

Контур №27 14,0 

Контур №28 5,0 

Контур №30 8,0 

Контур №36 515,0 

Итого:   2967,0 

Всего:   5208,0 

 

Общая площадь территории, временно используемой на период строительства 

составляет: 5208,0 кв.м. 

 

Участки ННБ:  

-22,0м (ПК0+45 – ПК0+67,5); 

- 19,5м (ПК2+67,5 – ПК2+87); 

- 24,5 м(ПК8+80 – ПК9+04,5); 

- 69,5м (ПК11+00,5 – ПК11+70); 

- 22,3м (ПК10+30 – ПК10+59); 

- 12,5м (2ПК0+01– 2ПК0+13,5). 

Устройство объездов, перекладка коммуникаций, площадок складирования 

материалов и изделий, полигонов сборки конструкций не предусматривается. 

На основании приказа №441 от 14.12.2021г Министерства сельского хозяйства 

Калужской области, земельные участки с сельскохозяйственной категорией, на которых 

планируется размещение газопровода, не относятся к ценным с/х угодьям. 

В соответствии с письмом Министерства природных ресурсов и экологии Калужской 

области, Управления экологического надзора №6997-24 от 03.07.2024г., проектируемые 

газопроводы не затрагивают земли лесного фонда.  

 

1.3 Анализ альтернативных вариантов ведения хозяйственной деятельности 

Проектируемые газопроводы предназначены для газоснабжения жилых домов в 

д.Екатериновка муниципального образования сельское поселение "село Троицкое" 

Жуковского района Калужской области, в связи с чем, его место размещение привязано 

территориально к домовладениям и к оптимальной точке подключения проектируемого 

объекта к существующим сетям.  

Проектом предусматривается прокладка подземного распределительного 

газопровода низкого давления для обеспечения социально-экономических нужд местного 

населения. 

Трасса размещения проектируемого газопровода выбрана оптимально. Прокладка 

газопровода осуществляется с минимальным нарушением почвенно-растительного слоя. 

Общая продолжительность строительства минимальна и составляет 1,2 мес. 

Рассмотрен «нулевой вариант" - отказ от намечаемой хозяйственной деятельности. В 

данном случае "нулевой вариант" невозможен, т.к. проектируемые газопроводы предназначены 

для газификации жилых домов в дер. Екатериновка, Жуковского района Калужской области.  

Эксплуатация объектов газораспределительной системы не предусматривает 

постоянных выбросов природного газа в атмосферу. В процессе эксплуатации подземные 

газопроводы оказывают негативного воздействия на окружающую среду в пределах 

допустимых показателей.  



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
23 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

23 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Проектируемые газопроводы являются герметичной системой, заглубленной в грунт, и 

не являются источниками шумового воздействия на окружающую среду. 

Срок службы подземного полиэтиленового газопровода - 50 лет, подземного 

стального - 50 лет. 

В период эксплуатации проектируемых газопроводов отходов не образуется. 

Альтернативные варианты ведения намечаемой хозяйственной деятельности и 

возможные виды воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной деятельности 

по альтернативным вариантам в данном случае не рассматриваются. 

 

 

2 Оценка существующего состояния компонентов окружающей среды в районе 

расположения проектируемого объекта 

 

Проектируемые уличные газопроводы расположены на территории муниципального 

образования сельское поселение «село Троицкое». В состав территории сельского 

поселения входят следующие населенные пункты: село Бор, деревня Казаново, деревня 

Ершово,деревня Караулово, деревня Арефьево, деревня Верхнее Судаково, деревня 

Верхняя Вязовня, деревня Воронино, деревня Воронцовка, деревня Глинищи, село 

Гостешево, деревня Екатериновка, деревня Ишутино, деревня Калинино, деревня Кислино, 

деревня Колышево, деревня Неботово, деревня Нижнее Судаково, деревня Нижняя Вязовня, 

деревня Новоселки, село Остров, деревня Павловка, деревня Потесниково, деревня Раденки, 

село Троицкое, деревня Шопино.  

Общая площадь муниципального образования сельское поселение село Троицкое 

составляет 16 835,55 га. 

Границы и статус сельского поселения «село Троицкое» установлены Законом 

Калужской области от 28.12.2004г. № 7-ОЗ «Об установлении границ муниципальных 

образований, расположенных на территории административно-территориальных единиц 

«Бабынинский район», «Боровский район», «Дзержинский район», «Жиздринский район», 

«Жуковский район», «Износковский район», «Козельский район», «Малоярославецкий 

район», «Мосальский район», «Ферзиковский район», «Хвастовичский район», «Город 

Калуга», «Город Обнинск», и наделении их статусом городского поселения, сельского 

поселения, городского округа, муниципального района. 

В соответствии с Генеральным планом МО СП "Село Троицкое" Жуковского района 

Калужской области, выполненного ООО «Агентство ТЕРРА» в 2014г., утвержденного 

Решением Сельской Думы муниципального образования сельское поселение село Троицкое 

№34 от 10.10.2014г.:  

 - общая площадь муниципального образования сельское поселение село Троицкое 

составляет ориентировочно 16 400 га.; 

- площадь деревни Екатериновка составляет 20. 9 га., в том числе жилая зона -20,6га, 

зона водных объектов - 0,3га.  

Постоянное население муниципального образования на 01.01.2013 года составляет 

1505 чел. Численность населения д. Екатериновка – 23чел. Близость городов Кременки, 

Протвино, Серпухов и Москвы, в значительной степени влияет на расселение людей, 

имеющих второе жилье - ИЖС (загородные дома), в селе сельских поселений Жуковского 

района. Демографический потенциал сельского поселения заключается в ее 

привлекательности для мигрантов - выгодное местоположение, хороший климат, 

возможность трудоустройства в радиусе 20-50 км. 

Деревня Екатериновка сельского поселения «село Троицкое» находится территории 

ООПТ государственного природного заказника федерального значения « Государственный 

комплекс «Таруса».  

 

2.1 Климатическая характеристика 

Район размещения газопроводов расположен в средней полосе Европейской территории  



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
24 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

24 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

России, в зоне умеренно-континентального климата, с хорошо выраженными сезонами года: 

теплым летом, умеренно холодной зимой с устойчивым снежным покровом и переходными 

сезонами - весной и осенью. Калужская область относится ко II-В климатическому району, ко 2-

ой нормальной зоне влажности. Продолжительность наиболее теплой части лета, со средней 

суточной температурой выше 150С, составляет в среднем 95 дней.  Первый снежный покров 

появляется в октябре. Устойчивый снежный покров образуется в начале декабря. Самая ранняя 

дата его образования -конец октября, поздняя - 27 января. Наибольшая высота - 38 см, 

наблюдается в конце февраля и первой декаде марта. Продолжительность залегания устойчивого 

снежного покрова составляет 130 дней. Средняя дата разрушения устойчивого снежного покрова 

отмечается 30 марта, а его схода - 9 апреля. Территория объекта относится к III снеговому 

району. К началу снеготаяния в снеге накапливаются наибольшие запасы воды, в среднем 60-65 

мм. Средняя величина наибольших запасов воды в снеге - 76 мм.  

Промерзание почвы начинается в ноябре и наибольшей величины (60-70 см) достигает в 

феврале-марте.   

Территория Калужской области относится к зоне достаточного увлажнения, средняя 

многолетняя сумма осадков составляет 642мм. В течение года осадки распределяются 

неравномерно. Большая их часть выпадает в теплый период года с апреля по октябрь. В 

среднемноголетнем варианте максимальное месячное количество осадков наблюдается в июле, 

минимальное в феврале. Осадки летнего периода часто носят ливневой характер. Сухие 

периоды, как правило, прерываются ливнями значительной интенсивности, вызывающими 

большие разрушения почвенного покрова. С декабря по март выпадают преимущественно 

твердые осадки. 

Климатические условия района строительства характеризуются данными наблюдений на 

метеостанции Калуга. 

Основные климатические параметры района расположения объекта проектирования 

представлены в таблице 2.1 

Таблица 2.1  

Климатические параметры Единица 

измерения 

Значение 

Климатические параметры холодного периода года 

Температура воздуха наиболее холодных суток 

- обеспеченностью 0,98  

- обеспеченностью 0,92 

 
0 С 
0 С 

 

-33 

-30 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки 

- обеспеченностью 0,98  

- обеспеченностью 0,92 

 
0 С 
0 С 

 

-28 

-25 

Температура воздуха обеспеченностью 0,94 0 С -13 

Абсолютная минимальная температура воздуха 0 С -46 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха 

наиболее холодного месяца 

0 С -7,4 

Продолжительность периода со средней суточной 

температурой воздуха:  

- равной и меньше 0 0С 

- равной и меньше 80С  

- равной и меньше 100С  

 

 

сут. 

сут. 

сут. 

 

 

139 

208 

226 

Средняя месячная относительная влажность воздуха 

наиболее холодного месяца 

% 85 

Количество осадков за ноябрь-март мм 215 

Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль  З 

Максимальная из средних скоростей ветра 

по румбам за январь  

м/сек 3,9 

Средняя скорость ветра за период со средней м/сек 3,5 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
25 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

25 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

суточной температурой воздуха ≤80 С  

Климатические параметры теплого периода года 

Температура воздуха наиболее теплых суток 

- обеспеченностью 0,95  

- обеспеченностью 0,98 

 
0 С 
0 С 

 

22 

26 

Абсолютная максимальная температура воздуха 0 С 38 

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха 

наиболее теплого месяца 

0 С 11,5 

Средняя месячная относительная влажность воздуха 

наиболее теплого месяца 

% 75 

Количество осадков за апрель-октябрь мм 427 

Суточный максимум осадков мм 79 

Коэффициент, зависящий от температурной стратификации 

атмосферы 

 140 

Средняя месячная температура воздуха 

наиболее жаркого месяца (июль)   

0 С 18,1 

Средняя месячная температура воздуха 

наиболее холодного месяца(январь) 

0 С -8,3 

 

Участок строительства газопроводов проходит вдоль жилых домов в территориальной 

зоне Ж-1 (зона застройки малоэтажными жилыми домами) и на прилегающей к деревне 

территории в зоне сельскохозяйственного использования С-1 . 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха территории строительства являются 

дымовые трубы от котлов для отопления жилых домов, продукты сгорания топлива личного 

автотранспорта жителей деревни и дорожная пыль.  

Основными загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу, являются: 

оксиды азота, диоксид серы, пыль, оксид углерода, сажа, бенз(а)пирен, бензин, керосин.  

Характеристика уровня загрязнения атмосферного воздуха в районе проектирования 

определена на основании данных Калужской гидрометеослужбы (приложение 16). 

На момент проектирования фоновые концентрации загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе составляют:  

- взвешенные вещества – 0,192 мг/м3; 

- диоксид азота - 0,043 мг/м3; 

- оксид азота -0,027 мг/м3; 

- оксид углерода - 1,2 мг/м3;  

- серы диоксид - 0,012мг/м3; 

- бенз(а)пирен – 0,75х10-6 мг/м3  

На основании вышеприведенных данных, в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21 

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 

для человека факторов среды обитания", в атмосферном воздухе отсутствуют превышения 

фоновых концентрации загрязняющих веществ.  

 

2.2 Геоморфологические условия  

В соответствии с техническим отчетом по результатам инженерно - геологических 

изысканий 8041-2024-ИГИ, территория строительства газопроводов расположена на западном 

склоне Среднерусской возвышенности, на территории Смоленско-Московской физико-

географической провинции. Площадка приурочена к моренно-эрозионной равнине. Рельеф в  

пределах площадки относительно ровный, полого-склоновый. Абсолютные отметки поверхности 

земли 162,7-171,1м. Перепад составляет 8,4м. 

 

2.3 Геологическое строение и свойства грунтов 

В геологическом отношении участок строительства сложен среднечетвертичными 

моренными отложениями. Среднечетвертичные отложения подстилают элювиальные 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
26 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

26 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

каменноугольные отложения. С поверхности четвертичные отложения покрыты почвенно-

растительным слоем мощностью 0,3м и насыпным грунтом мощностью 0,4м 

Среднечетвертичные моренные отложения представлены суглинками полутвердыми 

и песками мелкими.Каменноугольные элювиальные отложения представлены глинами 

полутвердыми. 

Согласно приложению И СП 11-105-97 ч.2 территория относится ко III-й области (по 

наличию подтопления), т.е. является неподтопляемой. 

Опасные природные и техногенные процессы в районе, на территории которого 

предполагается осуществлять строительство, не выявлены. 

Оползневые процессы не зафиксированы. 

Категория опасности участка строительства в карстово-суффозионном отношении – 

неопасная. 

По степени морозной пучинистости грунты площадки, залегающие в зоне сезонного  

промерзания (пески мелкие, суглинки и глины полутвердые), относятся к пучинистым, 

практически непучинистым и среднепучинистым. 

Оползневые процессы не зафиксированы. 

При рекогносцировочном обследовании площадки размещения газопроводов, 

прилегающей территории и имеющихся строений (при проведении инженерных изысканий),  

воронки и оседания не выявлены, трещины на зданиях отсутствуют. Категория устойчивости 

территории по опасности проявления карстового провалообразования VI (возможность 

провалов исключается).  

Категория опасности участка строительства в карстово-суффозионном отношении -

неопасная. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов составляет 1,15м для суглинков и 

глин и 1,4м для песков. 

Детальное описание геологического строения и свойства грунтов территории 

строительства представлено в 8041-2024-ИГИ-Т.  

 

2.4 Гидрологическая и гидрогеологическая характеристика участка 

строительства 

Проектируемый газопровод размещается на территории д.Екатериновка. 

К югу от района проектирования, на удалении около7 км от д. Екатериновки, 

протекает р. Протва- самый крупный в Жуковском районе водоток.  

Ближайший к району проектирования постоянный водный объект- небольшая речка 

Боровна протекает в 2 км к востоку от д. Екатериновки.  

Эти водотоки, в силу своей удаленности от д. Екатериновки, не могут оказать 

никакого воздействия на проектируемый газопровод. 

Деревня Екатериновка расположена на левом склоне долины р. Протвы и разделена 

на две части ложбиной, проходящей в южном направлении. По дну ложбины в период 

весеннего половодья и во время дождевых летне-осенних паводков протекает временный 

водоток(ручей).  

На ложбине, в пределах д. Екатериновки, имеется небольшой пруд, образованный с 

помощью плотины, одновременно являющейся насыпью автомобильного проезда, 

соединяющего части деревни, расположенные на левом и правом склонах ложбины.  

Трасса проектируемого газопровода пересекает ложбину дважды- в северо-западной 

части деревни и в южной части деревни,  

Ложбина, как форма рельефа, начинает просматриваться в 0,3 км северо-западнее 

д.Екатериновка, развивается в южном и юго-западном направлениях и впадает в ручей без 

названия (приток р. Протвы, приток р. Оки, водосбор р. Волги, бассейн Каспийского моря) 

на расстоянии 3,9 км от его устья. По тальвегу ложбины в период снеготаяния и после 

дождей формируется временный водоток, для которого, как и для любого временного 

водотока, в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации ширина водоохранной 

зоны не устанавливается. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
27 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

27 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Площадь акватории пруда, расположенного на ложбине в пределах д. Екатериновки, 

составляет около 0,25 га. Для прудов с акваториями менее 0,5 км2, расположенных на 

временных водотоках, водоохранная зона не устанавливается. 

На момент обследования (июнь-июль 2024г.) сток воды в ложбине наблюдался ниже 

плотины пруда. 

В соответствии с гидрологическим режимом ложбины, возможными опасными 

гидрологическими процессами на ложбине стока являются формирование максимальных 

расходов воды весеннего половодья, дождевых паводков и соответствующих им 

максимальных уровней воды, приводящих к затоплению территорий, примыкающих в 

тальвегу ложбины. 

На ложбине все расчетные максимальные расходы воды и соответствующие им 

наивысшие уровни воды прогнозируются в период весеннего половодья. 

Техногенные изменения гидрологических и климатических условий или их 

отдельных характеристик в районе строительства газопровода не прогнозируются. 

 

Гидрогеологические условия территории строительства  

Гидрогеологические условия территории строительства газопроводов 

характеризуются повсеместным отсутствием грунтовых вод до разведанной глубины 4,0-

6,0м, по состоянию на момент бурения - июль  

В неблагоприятные периоды года: периоды весеннего снеготаяния и выпадения 

обильных дождей, возможно появление подземных вод типа «верховодка» в насыпных 

грунтах и кровле суглинков ИГЭ-2, а также застой поверхностных вод на поверхности 

земли (по результатам изысканий в аналогичных грунтовых условиях), что может 

приводить к неблагоприятным последствиям, таким как замачивание, чтобы этого избежать 

рекомендуется устройство дренажной системы. 

Геологические условия площадки способствуют формированию техногенного 

водоносного горизонта за счет изменения условий поверхностного стока, полива зеленых 

насаждений и т.д. (по результатам изысканий в аналогичных грунтовых условиях). 

Геологические условия площадки способствуют образованию "верховодки" в период 

весеннего снеготаяния и обильных осадков, также формированию техногенного 

водоносного горизонта в почвенно-растительном слое суглинках ИГЭ-2 в случае изменения 

поверхностного стока, инфильтрации утечек из водонесущих коммуникаций, поливе 

зеленых насаждений и т.п.  

Территория размещения газопроводов относится к III-ой области (по наличию 

подтопления), т.е. не подтопляемой. По условиям развития процесса относится к III-A 

неподтопляемому району. По времени развития процесса относится к III-А-1 участку с 

отсутствием подтопления и непрогнозируемым в будущем. 

 

Коррозионная агрессивность грунтовых вод по отношению к алюминиевым 

оболочкам кабеля по содержанию: 

- рН - низкая, 

- хлора - высокая, 

- железа - низкая.  

Коррозионная агрессивность грунтов по отношению к углеродистой стали по 

удельному электросопротивлению и по плотности катодного тока характеризуется средней 

степенью. 

 

2.5 Почвенно-растительный покров и животный мир  

2.5.1 Почва 

Территория под строительство газопроводов покрыта почвенно-растительным слоем 

мощностью до 0,3 м. 

Состояние почвы участка строительства приведено на основании материалов 

технического отчета об инженерно - экологических изысканиях. Протоколы исследования 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
28 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

28 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

почвы представлены в техническом отчете об инженерно - экологических изысканиях 8041-

2024-ИЭИ-Т. 

В соответствии с материалами ИЭИ п. 2.8, плодородный слой почвы отсутствует. 

 

Оценка уровня загрязнения почв тяжелыми металлами 

Анализ почв на тяжелые металлы производился по показателям (Co, Zn, Pb, Cd, Ni, 

Hg, Cu, As ) - вещества I и II класса опасности, наиболее часто встречающиеся на 

загрязненных территориях Калужской области. 

Фоновые значения содержания валовых форм тяжелых металлов и мышьяка в почвах 

(мг/кг) (ориентировочные значения для средней полосы России) приняты на основании 

табл.Д.1 СП502.1325800.2021. 

Содержание тяжелых металлов в почвах в сравнении с фоновыми концентрациями 

приведено в таблице 2.2. 

 Таблица 2.2  

№ 

выработки, 

глубина, м 

Со Zn Pb Сd Ni Hg As Cu 

нефтепрод

укты 

(мг/кг) 

ОДК (мг/кг) 
не 

норм. 
55,0 32,0 0,5 20,00 2,1 2,0 33,0 1000,0 

Фон (мг/кг) 3 28 6 0,05 6 0,05 1,5 8 - 

проба 1 5,00 34,19 3,34 0,28 6,74 0,02 2,00 5,63 215,00 

проба 2 5,00 34,07 5,91 0,25 7,15 0,03 2,00 6,99 169,10 

проба 3 5,00 30,96 6,57 0,25 8,26 0,03 2,00 5,32 171,10 

проба 4 5,00 30,28 4,91 0,25 5,00 0,02 2,00 5,59 177,80 

 

В соответствии с таблицей 2.2 в почве участка строительства отмечается превышение 

содержания, содержания по кобальту (в 1,67 раз) в пробе №1-4 , по цинку (в 1,22 раз) в 

пробе №1 мах , по свинцу (в 1,10 раз) в пробе №3  мах ,  по кадмию (в 5,6 раз) в пробе №1 

мах , по никелю (в 1,38 раз) в пробе №3 мах , по мышьяку (в 1,33 раз) в пробе №1-4  

В соответствие с СанПиН 1.2.3685-21, почвы исследуемого участка строительства 

газопроводов по химическому загрязнению тяжелыми металлами относятся к допустимой 

категории загрязнения (по компоненту с максимальным содержанием). (Zс <  16, 6,1-6,9). 

Рекомендация по использованию допустимой категории почв - использование без 

ограничений, исключая объекты повышенного риска. 

 

Оценка уровня загрязнения почв и грунтов 3,4-бенз(а)пиреном 

Содержание 3,4-бенз(а)пирена в почве превышает величину ПДК в пробе №1-4 от 

1,03 до 1,3раза, по лимитирующему показателю вредности -категория загрязнения 

умеренно-опасная.  

Рекомендации: грунт умеренно-опасной категории загрязнения может быть 

использован при отсыпке котлованов в ходе строительных работ и на участках озеленения с 

добавление слоя незагрязненных почв 0,2 м. 

 

Оценка уровня загрязнения почв нефтепродуктами 

Значения ПДК нефтепродуктов в почве и их класс опасности не установлены. В 

соответствии с "Порядком определения размеров ущерба от загрязнения земель 

химическими веществами", утвержденным Минприроды России 18.11.93г. и Роскомземом 

10.11.93г., допустимым является 1000 мг/кг. При превышении указанной концентрации 

требуются мероприятия по очистке почв от нефтепродуктов. Уровень загрязнения почв, 

выше которого необходимы интенсивные меры по рекультивации, находятся в пределах от 

5000 до 10 000 мг/кг. Фоновое значение содержания нефти равно 100 мг/кг (РД 52.18.575-96 

МУ). 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
29 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

29 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Почвы на содержание нефтепродуктов на участке строительства характеризуются 

допустимым уровнем загрязнения: максимальное содержание нефтепродуктов - 215,00мг/кг  

  

Оценка уровня микробиологического загрязнения почв 

Санитарно-бактериологическое обследование участка произведено в соответствии с 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания". 

По санитарно-бактериологическим показателям, почва участка оценивается как как 

чистая и умеренно-опасная. Рекомендации: грунт умеренно-опасной категории загрязнения 

может быть использован при отсыпке котлованов в ходе строительных работ и на участках  

озеленения с добавление слоя незагрязненных почв 0,2 м. 

 

Оценка степени эпидемиологической опасности почв проводилась в соответствии 

СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности 

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания".  

Яйца и личинки гельминтовых (жизнеспособных) - не обнаружены. 

Цисты кишечных патогенных простейших - не обнаружены. 

По санитарно-паразитологическим показателям почва участка оценивается как 

чистая. 

 

Оценка радиационной обстановки 

Для оценка радиационной обстановки на участке выполнены: 

- пешеходная гамма-съемка для определения уровня мощности эквивалентной дозы 

(МЭД) внешнего гамма-излучения; 

-  оценка потенциальной радоноопасности участка. 

В результате проведенных исследований установлено: 

- среднее значение МЭД внешнего гамма-излучения на данной площадке составляет 

0,10 мкЗв/ч; 

- максимальное значение МЭД 0,12 мкЗв/ч;  

- минимальное значение 0,06 мкЗв/ч. 

Значение МЭД гамма-излучения на участке находится в пределах допустимых 

уровней и соответствует естественному фону согласно СП 2.16.1.2612-10 "Основные 

санитарные правила обеспечения радиационной безопасности" (ОСПОРБ-99/2010). 

Допустимый уровень - 0,3 мкЗв/ч. Радиационных аномалий не выявлено. 

Содержание естественных радионуклидов и МЭД гамма-фона, находится в пределах 

допустимых уровней (ОСП ОРБ – 99/2010). 

 

2.5.2 Растительность 

Участок строительства газопроводов находится на территории населенного пункта, 

на территории жилой зоны. Территория населенного пункта относится к числу экосистем, в 

которой под влиянием хозяйственной деятельности человека растительный покров сильно 

нарушен.  

Полоса отвода под строительство свободна от застройки. Растительность участка 

сформирована под влиянием человека и представляет собой рудеральные сообщества, в 

состав которых входят синантропные виды. Эти виды являются спутниками человека и 

широко распространены: крапива двудомная, подорожник большой, лютик ползучий, хвощ 

полевой, лебеда лоснящаяся, полынь горькая, сурепка обыкновенная, полынь 

обыкновенная, лопух паутинистый, клевер ползучий, мать-и-мачеха и другие.  

На участке прохождения проектируемой трассы газопроводов локально растут  

деревья и кустарник, вырубка деревьев и кустарников не предусмотрена. 

 Деревья, попадающие в полосу отвода для строительства газопровода, 

рекомендуется бережно сохранять, при необходимости забирать в деревянные короба. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
30 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

30 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

При проведении ИЭИ на земельном участке размещения проектируемого объекта 

виды растений, занесенные в Красную книгу РФ, Красную книгу Калужской области не 

обнаружены. 

 

2.5.3 Животный мир 

 Животный мир территории строительства представлен синантропными видами 

млекопитающих: мышь домовая, крыса серая, из птиц - голубь, галка, обыкновенная сорока, 

ворона серая, ласточка, домовой воробей. 

Редких и исчезающих видов животного мира в пределах участка размещения объекта 

при проведении ИЭИ не встречено. 

Мест обитания редких видов животных, занесенных в Красную книгу РФ и 

Калужской области, в ходе проведения изысканий не отмечено. Редкие и охраняемые виды 

животных и растений, занесенные в Красные книги РФ и Калужской области, на 

территории намечаемой хозяйственной деятельности отсутствуют. 

 

2.6 Опасные природные процессы и явления 

Согласно таблице В.1 приложения В СП 116.13330-2012 на территории Калужской 

области зарегистрированы проявления следующих опасных геологических процессов: оползни, 

карст, подтопление и морозное пучение грунтов. 

Согласно СП 14.13330.2018 район изысканий не относится к сейсмически опасным 

(сейсмичность менее 6 баллов). 

Опасные природные процессы и явления на территории строительства проектируемых 

газопроводов представлены на основании материалов инженерно - геологических изысканий 

8041-2024-ИГИ-Т, выполненных ЗАО "Радиан" и инженерно - гидрометеорологических 

изысканий 1585-ИГМИ, выполненных ООО "Калугаводпроект".     

По степени морозной пучинистости грунты площадки, залегающие в зоне сезонного  

промерзания (пески мелкие, суглинки  и глины  полутвердые), относятся  к  пучинистым, 

практически непучинистым и среднепучинистым. 

Оползневые процессы не зафиксированы. 

Техногенные изменения гидрологических и климатических условий или их отдельных 

характеристик в результате проведения работ по строительству газопроводов не 

прогнозируются, так как объемы строительных работ относительно незначительны. 

При рекогносцировочном обследовании площадки изысканий, также прилегающей 

территории, воронки и оседания не выявлены. 

Согласно СП 116.13330.2012, приложение Е табл. Е1 категория устойчивости 

территории по опасности проявления карстового провалообразования VI (возможность 

провалов исключается), согласно табл. Е2 категория устойчивости территории - Г. 

Категория опасности участка строительства в карстово-суффозионном отношении -

неопасная (Согласно таблице 6.16.СП 22.13330.2016г.). 

При проведении инженерно-геологических изысканий на территории строительства 

газопроводов опасные природные и техногенные процессы не выявлены. 

 

3 Оценка воздействия на окружающую среду планируемой хозяйственной 

деятельности 

 

3.1 Оценка воздействия планируемого строительства на атмосферный воздух 

 

3.1.1 Проведение строительных работ  

При производстве строительно-монтажных работ возможно загрязнение 

атмосферного воздуха: 

- выбросами загрязняющих веществ при выполнении сварочных работ; 

- выбросами продуктов сгорания топлива при работе двигателей строительной 

техники; 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
31 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

31 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

- выбросами загрязняющих веществ при проведении земляных работ; 

- выбросами загрязняющих веществ при проведении покрасочных работ; 

- выбросами загрязняющих веществ от работы передвижного бензинового 

электрогенератора.  

По характеру поступления загрязняющих веществ в атмосферу все источники 

являются неорганизованными. 

 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при сварке пластиковых труб 

(источник выброса 6501) 

При сварке полиэтиленовых труб в атмосферу выделяются следующие загрязняющие 

вещества: уксусная кислота, углерод оксид, формальдегид, алканы С12-С19 . 

 
Наименование вредного 

вещества 

Код Удельный показатель выделения вещества  

от кг перерабатываемого материала, г/кг 

Уксусная кислота 1317 0,4 

Углерод оксид  337 0,8 

Формальдегид 1325 0,0001 

Алканы С12-С19 2754 0,0001 

Согласно расчетной инструкции (методика) "Удельные показатели образования 

вредных веществ, выделяющихся в атмосферу от основных видов технологического 

оборудования для предприятий радиоэлектронного комплекса". СПб., 2006 г, п.14.4 

"Удельные выделения вредных веществ в процессах изготовления и восстановления 

деталей машин с применением полимерных материалов" расчет производится по 

следующей формуле на основе удельных показателей: 

Мi =Qуд*В/3600, г/сек, 

 где: 

Мi- количество i-того вредного вещества, выделяющегося от единицы оборудования, 

г/сек; 

Qуд- удельный показатель выделения вещества от кг перерабатываемого материала, 

г/кг; 

В- расход перерабатываемого материала на оборудовании, кг/час. 

М год=  Мi *Т*3600*10-6,  т/период строительства,   

где,  

Т- фонд рабочего времени для данного оборудования, час/ период строительства. 

Ацетальдегид:  

Mi=0,4*5/3600=0,00005 г/сек 

Mгод=0,00005*90*3600/106=0,0000162 т/период 

Углерод оксид:  

Mi=0,8*5/3600=0,0011 г/сек 

Mгод=0,0011*90*3600/106=0,000356 т/период 

Формальдегид: 

Mi=0,0001*5/3600=0,00000014 г/сек 

Mгод=0,00000014*90*3600/106=0,000000045 т/период 

Алканы С12-С19: 

Mi=0,0001*5/3600=0,00000014 г/сек 

Mгод=0,00000014*90*3600/106=0,000000045 т/период 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта 

(источники выброса 6502-6504) 

Расчет потребности строительства в автотранспорте произведен в разделе «Проект 

организации строительства». Одновременно на строительной площадке используются не 

более трех единиц техники. Всю технику, используемую в строительстве, условно относим 

к двум группам: грузовые автомобили с дизелем грузоподъемностью более 16т, грузовые 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
32 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

32 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

автомобили с дизелем грузоподъемностью от 2т до 5т., экскаватор или аналогичная 

строительная техника. 

Валовый выброс рассчитан на одновременную работу трех единиц техники в течение 

всего строительного периода. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автотранспорта проводим согласно 

"Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий". М., 1998 г. (приложение 17).  

Результаты расчетов приведены в таблице 3.1.  

Таблица 3.1  
Название 

вещества 

Макс. выброс, (г/с) /(т/г) 

грузовые автомобили с дизелем 

грузоподъемностью более 16т 

(6502) 

Макс. выброс (г/с) /(т/г) 

грузовые автомобили с дизелем 

грузоподъемностью от 2т до 5т 

(6503) 

Макс. выброс,  

(г/с) /(т/г) 

экскаватора (6504) 

Азота 

диоксид 

0,0053611 

0,001218 

0,0002889 

0,000023 

0,0004696 

0,0000356 

Азота 

оксид 

0,0008042 

0,000066 

0,000442 

0,0000035 

0,00007 

0,0000053 

Сажа 0,0003792 

0,000066 

- 0,000035 

0,000003 

Сера 

диоксид 

0,0006351 

0,000161 

0,0000368 

0,000004 

0,0000574 

0,0000043 

Углерод 

оксид 

0,0218403 

0,004316 

0,0288403 

0,001766 

0,0077 

0,000579 

Керосин 0,0031875 

0,000630 

- 0,00176 

0,000133 

Бензин 
- 

0,0041181 

0,000238 
- 

 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении земляных работ 

(источник выброса 6504) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении земляных работ проводим в 

соответствии с "Методикой расчета вредных выбросов (сбросов) для комплекса 

оборудования открытых горных работ (на основе удельных показателей)": Люберцы, 1999. 

Исходные данные: 

Тип техники: экскаватор 

Крепость пород: порода f=2 

Валовый выброс пыли при работе определяется по формуле: 

M=q ·3,6·ρ·V·tсм n·см·10-3·K1·K2·/(tцб·Kр) т/год (6.5 методики) 

q=0,66 г/т - удельное выделение пыли с 1 т перемещаемого материала 

ρ =1,2 т/м3 - плотность материала 

V=4 м3 - объем призмы волочения  

tцб=96 с - время цикла  

Kр=1,15 (при плотности породы - 1,2 т/м3) 

K1=1,40 - коэффициент, учитывающий скорость ветра (скорость: 6 м/с) 

K2=0,10 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: более 10%) 

tоб=8 час - чистое время работы в смену 

nсм=24 - число рабочих дней (смен) за период строительства 

Максимально-разовый выброс пыли при работе определяется по формуле: 

G=(qбул· ρ m·V·K1·K2)/(t·Kр) г/с   (6.6 методики) 

 
Результаты расчета 

Код 

вещества 

Название вещества Максимальный выброс, (г/с) Валовый выброс, (т/год) 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% 

SiO2 

0,0040174 0,00694 

 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
33 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

33 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе бензинового электрогенератора 

(источник выброса 6505) 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе бензинового электрогенератора 

проводим в соответствии с "Методическим пособием по расчету, нормированию и 

контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух" ОАО "НИИ 

Атмосфера", СПб., 2012 г. Расчет выбросов от бензиновых электростанций мощностью 8-10 

кВт выполняются по "Методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом)" (М., 1998), 

принимая за выброс от такой станции - 0,25 от величины выброса легкового 

карбюраторного автомобиля с объемом двигателя до 1,2 л при движении по территории со 

скоростью 5 км/час. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при работе бензинового электрогенератора 

представлен в приложение 18. 

 

Расчет выбросов от сварки металла (источник выброса 6501) 
Расхода электродов при строительстве составит 3,55 кг. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводим по методике расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ при сварочных работах на основе удельных показателей, 

С., - Петербург, 2015г. 

Образование огарков сварочных электродов составляет 6-25 % от общего количества 

израсходованных электродов. Принимаем 10%. 

Нормативное количество огарков сварочных электродов составит: 

3,55 кг * 10 % = 0,355кг = 0,000355 т/ за период строительства 

Для расчета выбросов загрязняющих веществ используем расход электродов равный 

3,195кг. 

Удельные выбросы вредных веществ в атмосферу при сварке на единицу массы 

расходуемых сварочных материалов равны, г/кг: 

- железа оксид - 9,3г/кг 

- марганец и его соединения- 1,0 г/кг 

Нормы расхода электродов для ручной дуговой сварки составляют 0,9-2,7 кг/ч. 

Принимаем 1 кг/ч на аппарат. Эффективный фонд времени работы оборудования на период 

строительства составляет 0,5 часа. 

Валовой выброс вредных веществ в атмосферу определяется по формуле: 

М = q * В * 10 -6 , т/на период строительства 

Максимально-разовый выброс вредных веществ в атмосферу определяется по 

формуле: 

g = М* 1000000 /3600 * Ф, г/с 

Максимально-разовые и валовые выбросы загрязняющих веществ при сварочных 

работах на период строительства от сварки стальных труб приведены в таблице. 

 

Результаты расчета 
Наименование загрязняющего вещества Код Выбросы источника 6506 

г/с т/год 

Железа оксид 0123 0,00258 2,98*10-5 

Марганец и его соединения 0143 0,000278 3,195*10-6 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ при проведении покрасочных работ 

(источник выброса 6507) 

При проведении строительных работ используется водоэмульсионная краска, 

грунтовка ГФ-021 и эмаль ПФ-115. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ проводится согласно методике «Расчёта 

выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных показателей)». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
34 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

34 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

2015 год.  

Расход грунтовки ГФ-021 составляет – 0,18 кг 

Доля летучей части (растворителя) % - 45 

Способ окраски – нанесение с помощью кисти 

Доля компонентов в летучей части ЛКМ. Результаты расчета 

Код Название вещества 
Содержание компонента в летучей 

части, (%, мас) 

0616 Ксилол 100 

 

Расход эмали ПФ-115 составляет – 0,18 кг 

Доля летучей части (растворителя) % - 45 

Способ окраски – нанесение с помощью кисти 

Доля компонентов в летучей части ЛКМ. Результаты расчета 

Код Название вещества 
Содержание компонента в летучей 

части, (%,мас) 

0616 Ксилол  50 

2752 Уайт-спирит  50 

Количество летучей части каждого компонента, выделяющегося при нанесении ЛКМ 

на поверхность, определяется по формуле:  

П_пар(ок) = m(к) х f(р) х сигман(р)/10 4 

где: m(к) - масса краски, используемой для покрытия, (кг),  

f(р) - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ,  

сигман(р) - доля растворителя в ЛКМ, выделившегося при нанесении покрытия.  

В процессе сушки происходит практически полный переход летучей части ЛКМ 

(растворителя) в парообразное состояние:  

П_пар(с) = m(к) х f(р) х сигмас(р)/ 10 4 

где: сигмас(р) - доля растворителя в ЛКМ, выделившаяся при сушке покрытия. 

 

Грунтовка ГФ -021 

Результаты расчета: 

Код Название вещества 
Выделения загрязняющих веществ, источник 6507 

г/с т/ на период строительства 

0616 Ксилол 0,0085 0,00009 

 

Эмаль ПФ-115 

Результаты расчета: 

Код Название вещества 
Выделения загрязняющих веществ, источник 6507 

г/с т/на период строительства 

0616 
Ксилол  

0,00625 
0,000045 

 

2752 Уайт-спирит  0,00625 0,000045 

Перечень источников выброса загрязняющих веществ, организованных при 

проведении строительных работ представлен в таблице 3.2 

Таблице 3.2  
№ 

источника  

Наименование 

передела 

(операции) 

Наименование 

оборудования 

Высота 

источника,  

м 

Наименование 

веществ 

Кол-во выделяющихся 

загрязняющих веществ 

г/с т/год 

Источники выброса при проведении строительных работ  

Источник 

6501 

Строит - 

монтаж. 

работы  

Сварочный аппарат 

для п/э труб 

1,0 Ацетальдегид 

Углерод оксид 

Формальдегид 

Алканы С12-С19 

0,00005  

0,0011 

0,00000014 

0,00000014 

0,0000162 

0,000356 

0,000000045 

0,000000045 

Источник 

6502 

Строит - 

монтаж. 

работы 

Грузовые 

автомобили с 

дизелем 

грузоподъемностью 

более 16т (продукты 

5,0 Азота диоксид 

Азота оксид 

Сажа 

Сера диоксид 

Углерод оксид 

0,0053611 

0,0008042 

0,0003792 

0,0006351 

0,0218403 

0,001218 

0,000183 

0,000066 

0,000161 

0,004316 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
35 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

35 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

сгорания) Керосин 0,0031875 0,00063 

Источник 

6503 

Строит - 

монтаж. 

работы 

Грузовые 

автомобили с 

дизелем 

грузоподъемностью 

от 2т до 5т 

(продукты сгорания) 

5,0 Азота диоксид 

Азота оксид 

Сера диоксид 

Углерод оксид 

Бензин 

0,0002889 

0,000442 

0,0000368 

0,0288403 

0,0041181 

 

0,000023 

0,0000035 

0,000004 

0,001766 

0,000238 

Источник 

6504 

Строит - 

монтаж. 

работы 

Строительная 

техника типа 

экскаватора 

(продукты 

сгорания), земляные 

работы 

5,0 Азота диоксид 

Азота оксид 

Сажа 

Сера диоксид 

Углерод оксид 

Керосин 

Пыль 

неорганическая: 

70-20% SiO2 

0,0004696 

0,00007044 

0,000035 

0,0000574 

0,0077 

0,00176 

0,0040174 
 

 

0,0000356 

0,0000053 

0,0000003 

0,0000043 

0,000579 

0,000133 

0,00694 

Источник 

6505 

Строит - 

монтаж. 

работы 

Бензиновый 

электрогенератор 

2,0 Азота диоксид 

Азота оксид 

Сера диоксид 

Углерод оксид 

Бензин 

0,000039 

0,000006 

0,000013 

0,002604 

0,000347 

0,000007 

0,0000011 

0,0000022 

0,00045 

0,00006 

Источник 

6506 

Строит - 

монтаж. 

работы 

Сварка металла 1,0 Железа оксид 

Марганец и его 

соединения 

0,002583 

0,000278 

2,98*10-5 

3,195*10-6 

Источник 

6507 

Строит - 

монтаж. 

работы 

Покрасочные 

работы 

1,0 
Ксилол 

Уайт-спирит 

0,0085 

0,00625 

0,000135 

0,000045 

 
Расчет величин ожидаемых приземных концентраций загрязняющих веществ от 

проектируемого объекта произведен на ПЭВМ по унифицированной программе "УПРЗА 

Эколог", версия 4,60. Программа выполняет расчеты концентраций загрязняющих веществ 

в атмосфере по приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 06.06.2017 № 273 "Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе".  

Распечатки материалов расчета приземных концентраций загрязняющих веществ, и 

также карты-схемы изолиний приведены в приложениях 19. 

Расчетные концентрации загрязняющих веществ при расчете максимально-разовых 

концентраций составляют: 

- азота диоксид - 0,3ПДК при вкладе 0,09ПДК; 

- марганец и его соединения - 0,69ПДК; 

- углерода оксид - 0,27ПДК при вкладе 0,03ПДК; 

- ксилол - 0,87ПДК; 

- ацетальдегид - 0,11ПДК; 

- Уайт-спирит - 0,13ПДК . 

Концентрации остальных веществ, участвующих в расчетах максимально-разовых 

концентраций, не превышают 0,1 ПДК. 

Согласно анализу расчетов рассеивания, превышения критерия качества 

атмосферного воздуха населенных мест за пределами полосы отвода под строительство 

газопровода отсутствуют.  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при ведение 

строительно-монтажных работ представлен в таблице 3.3. 

Таблица 3.3  

Загрязняющее вещество 
Использ

уемый 

критери

й 

Значение 

критерия 

мг/м3 

Класс 

опас- 

ности 

Суммарный выброс 

вещества 

код наименование г/с т/период 

0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) (в 

пересчете на железо) 

ПДК с/с 0,04000 3 0,0025830 0,00003 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
36 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

36 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) 

ПДК м/р 0,01000 2 0,0002780 0,00003 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,20000 3 0,0061586 0,001284 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,40000 3 0,0013226 0,000193 

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,15000 3 0,0004142 0,000066 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,50000 3 0,0007423 0,000172 

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,00000 4 0,0620846 0,007386 

0616 Диметилбензол (Ксилол) (смесь изомеров о-, 

м-, п-) 

ПДК м/р 0,20000 3 0,0085000 0,0000135 

1317 Ацетальдегид ПДК м/р 0,01000 3 0,0000500 0,000016 

1325 Формальдегид ПДК м/р 0,03500 2 0,0000001 4,50e-08 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

ПДК м/р 5,00000 4 0,0044651 0,000287 

2732 Керосин ОБУВ 1,20000  0,0049475 0,000763 

2752 Уайт-спирит ОБУВ 1,00000  0,0062500 0,000045 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 ПДК м/р 1,00000 4 0,0000001 4,50e-08 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% SiO2 ПДК м/р 0,30000 3 0,0040174 0,006940 

  Всего веществ:                15  0,1018136 0,017579 

  в том числе твердых :     4    0,0072926 0,007431 

  жидких/газообразных :   11    0,0945210 0,010148 

   Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия: 

6204  (2)  301 330 

 

Согласно анализу расчетов рассеивания на период строительства газопровода, 

превышения критерия качества атмосферного воздуха населенных мест на границе жилой 

застройки, отсутствует.  

 

3.1.2. Период эксплуатации 

Технологический процесс транспортировки газа исключает попадание природного 

газа в атмосферу за счет применения высокопрочных труб в течение срока службы 

газопровода. 

При эксплуатации газопровода существует вероятность вредных воздействий на 

окружающую среду в результате возникновения аварийных ситуаций - порыва или 

повреждения трубопровода в случае обстоятельств непреодолимой силы.  

Расчет выбросов загрязняющих веществ - аварийная ситуация 

Геометрический объем газа в трубах составит: 

при среднем Dвн= 0,11м, L=1746,0 м  

� = 0,785х	вн

 х� = 0,785х0,097
х1746,0 = 12.9м3 

Объем газа в трубе Vг
=VхРр/Рата= 12,9х0,3/0,1013 =38,2 м3 

Критическая скорость истечения газа: 

см
K

K
TRgWкр /81.408

13.1

3.1
285*9.52*81.9*2

1
***2 =

+
=

+
= , 

где: g-ускорение свободного падения =9,81 м/сек2; 

 R-газовая постоянная =52,9 кгс.м/кг 0С; 

 Т – температура газа = 273+12= 285 0К4; 

 К – показатель адиабаты = 1,3. 

Пропускная способность трубы при критической скорости: 

смхWхDV крвн

сек

Гг /02,381,408*097,0*097,0*785,0785,0 32

1 ===  

Время истечения: �ист
� =

�Г

�Г
сек =

��,


�,�

= 12,7сек 

Валовый выброс при разрыве газопровода составит: 

W = Vвыб * ρ = 38,2* 0,73 = 27,9 кг 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
37 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

37 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

1. Несгоревший метан и другие углеводороды в пересчете на метан – 0,0005 т; 

2. Оксид углерода – 0,02 т; 

3. Оксиды азота – 0,003 т; 

4. Оксид азота (NO) – 0,0009 т; 

5.   Диоксид азота (NO2) – 0,00159 т. 

Количество загрязняющих веществ, поступивших при аварии с возгоранием газа, 

составит: 

- несгоревший метан и другие углеводороды в пересчете на метан       

0,0005*0,0279= 0,000014т; 

- оксид углерода   0,02*0,0279= 0,00056т; 

 -оксид азота (NO) 0,0009*0,0279= 0,000025т;  

- диоксид азота (NO2) 0,00159*0,0279= 0,000044т, 

- метан 0,000014т/ч = 0,0039г/с; 

- оксид углерода 0,00056 т/ч = 0,16г/с; 

- оксид азота (NO) 0,000025 т/ч = 0,0069 г/с; 

- диоксид азота (NO2) 0,000044 т/ч = 0,012 г/с. 

 

Примечание: Полный разрыв трубы сопровождается, как правило, взрывом или 

возгоранием природного газа.  

Расчет величин ожидаемых приземных концентраций загрязняющих веществ от 

проектируемого объекта произведен на ПЭВМ по унифицированной программе "УПРЗА 

Эколог", версия 4,60. Программа выполняет расчеты концентраций загрязняющих веществ 

в атмосфере по приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 06.06.2017 № 273 "Об утверждении методов расчетов рассеивания выбросов 

вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе".  

Расчеты выполнены по каждому ингредиенту для наиболее опасной скорости ветра. 

Максимальные приземные концентрации определены в расчетном прямоугольнике, 

который достаточно полно характеризует влияние источников выбросов загрязняющих 

веществ на загрязнение атмосферного воздуха по всей зоне их влияния. 

В результате аварии с полным разрывом трубы низкого давления и возгоранием в 

атмосферу будет выброшено 12,9 м3 газа за 12,7 сек.  

Расчет рассеивания показал, что при прорыве газопровода с возгоранием природного 

газа максимально-разовые концентрации составят: 

- азота диоксид -0,48 ПДКм.р., при вкладе 0,453ПДК; 

- углерода оксид - 1,01 ПДКм.р. при вкладе 0,77ПДК; 

- метан - менее 0,1ОБУВ. 

Распечатки материалов расчета приземных концентраций загрязняющих веществ и 

карты-схемы изолиний на период эксплуатации газопровода при возникновении аварийной 

ситуации с возгоранием приведены в приложении 20. 

На период возникновения аварии при разрыве газопровода, с возгоранием 

природного газа, будут превышения загрязнения атмосферного воздуха по диоксиду азота и 

оксиду углерода на ближайших к месту аварии земельных участках.  

 

3.2. Акустическое воздействие проектируемого объекта 

Шум на селитебной территории нормируется СанПиН 1.2.3685-21, согласно 

которым, допустимый уровень звукового давления составляет 45 дБа - ночь и 55 дБа - день. 

К физическим факторам, оказывающим негативное воздействие на окружающую 

среду, относятся внешние шумы.  

Допустимые уровни звукового давления на территории строительной площадки 

приведены в таблице 3.4. 

Таблица 3.4  



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
38 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

38 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Назначение  

территории 

Время 

суток, час 

Уровни звукового давления L (дБ)в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами, Гц 

Уровни 

звука LA 

и эквив. 

уровни 

звука 

LАэкв, 

дБА 

Макси 

мальные 

уровни 

звука 

Lамакс, 

дБА 

 

63 

  

125 

 

250 

 

500 

 

1000 

 

2000 

 

4000 

 

5000 

Территории, 

непосредственно 

прилегающие к 

жилым домам 

С 7 до 23 75 66 59 54 50 47 45 43 55 70 

С 23 до 7 67 57 49 44 40 37 35 33 45 60 

3.2.1 Акустическое воздействие в период строительно-монтажных работ 

Акустическое воздействие будет оказываться при выполнении строительно-

монтажных работ в дневное время. Строительно-монтажные работы имеют 

кратковременный характер и характеризуются ограниченным шумовым воздействием на 

окружающую среду. В непосредственной близости от полосы ведения строительных работ 

размещается жилая зона. 

Расчеты акустического воздействия, в период проведения строительных работ, 

выполнены с учетом неодновременной работы техники в соответствии с принятой 

технологией проведения работ. В период проведения строительно-монтажных работ 

основными источниками шумового воздействия являются двигатели строительной техники 

и механизмов, автотранспорт. 

 Режим поведения строительных работ - односменный, в дневное время. 

Шумовые характеристики приняты по справочным данным.  

Перечень источников шума от строительной техники представлен в таблице 3.5. 

Таблица 3.5  
№ ист. шума Наименование источника Высота, м дБА 

Источники шума от проведения строительных работ 

ИШ 101 Автотранспорт 1,5 35,0 

ИШ 102 Автотранспорт 1,5 35,0 

ИШ 103 Экскаватор 1,5 72,0 

ИШ 104 Бензиновый электрогенератор 1,0 65,0 

ИШ 105 Сварочный аппарат 1,0 57,0 

 

Для проверки возможных уровней шума на границе земельного участка рассчитан 

ожидаемый уровень звукового давления в соответствии с СП 51.13330.2011 "Защита от 

шума". Расчет производится по программе “Эколог - Шум” 2,4. Результаты расчеты 

представлены в приложении 21.  

В результате выполненных расчетов шумового воздействия установлено, что 

суммарные уровни звукового давления на селитебной территории составляют: 

-  эквивалентные уровни от 31,0 дБА до 43,9дБА. 

Акустический расчет показал, что уровень звукового давления на расчетных точках в 

дневное время не превышает предельно допустимые значения. 

Строительство объекта окажет допустимое воздействие на окружающую среду по 

фактору шума. Шумозащитные мероприятия не требуются. 

 

3.2.2. Акустическое воздействие в период эксплуатации объекта 

Проектируемые сети газопровод не является источником шумового воздействия на 

окружающую среду.  

Эксплуатация объекта не окажет воздействие на окружающую среду по фактору 

шума. Шумозащитные мероприятия не требуются. 

 

3.3 Обоснование размера СЗЗ 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
39 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

39 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

В соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1-1200-03 «Санитарно-защитные зоны и 

санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»" организация 

санитарных разрывов от распределительных газопроводов не предусмотрена. 

 

 

 

 

 

 

3.4 Оценка воздействия планируемого строительства на поверхностные водные 

объекты и подземные воды  

 

Согласно письму ГП "Калугаоблводоканал" №3476-24 от 01.08.24г. на территории 

под размещение объекта "Уличные газопроводы дер. Екатериновка Жуковского района» 

источники водоснабжения, состоящие в хозяйственном ведении Предприятия, и их ЗСО 

отсутствуют. 

Гидрогеологические условия территории размещения газопроводов характеризуются 

повсеместным отсутствием грунтовых вод до разведанной глубины 4,0-6,0м, по состоянию 

на момент бурения - июль 2024г. 

В неблагоприятные периоды года: периоды весеннего снеготаяния и выпадения 

обильных дождей, возможно появление подземных вод типа «верховодка» в насыпных 

грунтах и кровле суглинков ИГЭ-2, а также застой поверхностных вод на поверхности 

земли (по результатам изысканий в аналогичных грунтовых условиях), что может 

приводить к неблагоприятным последствиям, таким как замачивание, чтобы этого избежать 

рекомендуется устройство дренажной системы. 

Геологические условия площадки способствуют формированию техногенного 

водоносного горизонта за счет возможных утечек из водонесущих коммуникаций, 

изменения условий поверхностного стока, полива зеленых насаждений и т.д. (по 

результатам изысканий в аналогичных грунтовых условиях). 

Прогноз изменения гидрогеологических условий носит оценочный характер.  

Прокладка проектируемого газопровода предусмотрена подземно, преимущественно 

открытым способом и частично закрытым, методом ННБ, при пересечении водотоков. 

Группа сложности перехода- I 

К югу от района проектирования, на удалении около7 км от д. Екатериновки, 

протекает р. Протва - самый крупный в Жуковском районе водоток.  

Ближайший к району проектирования постоянный водный объект - речка Боровна 

протекает в 2 км к востоку от д. Екатериновки.  

Деревня Екатериновка расположена на левом склоне долины р. Протвы и разделена 

на две части ложбиной, проходящей в южном направлении. По дну ложбины в период 

весеннего половодья и во время дождевых летне-осенних паводков протекает временный 

водоток(ручей).  

На ложбине, в пределах д. Екатериновки, имеется небольшой пруд, образованный с 

помощью плотины, одновременно являющейся насыпью автомобильного проезда, 

соединяющего части деревни, расположенные на левом и правом склонах ложбины.  

Трасса проектируемого газопровода пересекает ложбину дважды - в северо-западной 

части деревни и в южной части деревни. 

Трасса газопровода и ложбина показаны на гидрографической схеме района 

проектирования (приложение 22). 

Ложбина, как форма рельефа, начинает просматриваться в 0,3 км северо-западнее 

д.Екатериновка, развивается в южном и юго-западном на-правлениях и впадает в ручей без 

названия (приток р. Протвы, приток р. Оки, водо-сбор р. Волги, бассейн Каспийского моря) 

на расстоянии3,9 км от его устья. По тальвегу ложбины в период снеготаяния и после 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
40 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

40 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

дождей формируется временный водоток, в соответствии с Водным кодексом Российской 

Федерации ширина водоохранной зоны не устанавливается.  

Площадь акватории пруда, расположенного на ложбине в пределах д. Екатериновки, 

составляет около 0,25 га. Для прудов с акваториями менее 0,5км, расположенных на 

временных водотоках, водоохранная зона не устанавливается. 

Воздействия, оказываемые на водный объект, на период строительства, носят 

временный характер. Трассы прохождения газопровода не затрагивает пойму реки, 

нарушение береговой линии исключается, воздействие на водные биоресурсы и среду их 

обитания исключается. 

Отдельной стоящей площадки с твердым покрытием для размещения техники на 

период строительно-монтажных работ не предусматривается. Строительные работы ведутся 

поточным методом (захватами) вдоль трассы газопровода. Продолжительность 

строительства - 1,2 мес. 

Техногенные изменения гидрологических и климатических условий или их отельных 

характеристик в районе размещения линейного объекта в результате проведения работ по 

строительству газопроводов не прогнозируется, так как объемы строительных работ 

относительно незначительны. 

 

3.4.1 Воздействие на водные объекты на период строительств 

Вода на строительной площадке расходуется на производственные, хозяйственно-

бытовые и противопожарные цели.  

Потребность в воде определена в разделе ПОС по нормам для линейных объектов. 

Проектом строительства не предусматривается забор воды из близ расположенных 

водных объектов.  

На производственные нужды вода используется в безвозвратном цикле, 

производственные сточные воды не образуются. Доставка воды на производственные 

нужды осуществляется спецавтотранспортом. 

Обеспечение водой работающих на строительстве будет осуществляться с помощью 

привозной бутилированной воды. Бытовые и административные помещения размещаются в 

вагончиках контейнерного типа.  

Испытание газопровода водой не производится. 

Для канализования хозбытовых сточных вод на период строительства используются 

биотуалеты, опоражниваемые спецмашиной по мере наполнения. 

Проектными материалами не предусматривается отведение сточных вод в водный 

объект. 

При проведение строительно-монтажных работ исключено негативное воздействие 

на водные объект за счет выполнения следующих мероприятий: 

- пересечения водного объекта методом ННБ; 

- запрет на несанкционированный забор воды из водных объектов; 

- запрет на сброс сточных вод; 

-  запрет на ремонт технических средств на полосе строительства газопроводов; 

- запрет на заправку строительных механизмов вне специально отведенных и 

оборудованных для этих целей мест.  

Работы должны проводиться в строгом соответствии с проектными решениями.  

 

3.4.2 Воздействие на водные объекты на период эксплуатации 

В процессе эксплуатации газопровода воздействие на поверхностные и подземные 

воды не предусматривается. 

Минимизация негативного воздействия на природную среду при эксплуатации 

обеспечивается соблюдением требований технологических регламентов эксплуатации 

сооружений, санитарного состояния территории. 

В период эксплуатации газопроводы не является источником негативного 

воздействия на водные объекты и водные биологические ресурсы. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
41 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

41 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

3.5 Воздействие проектируемого объекта на окружающую среду при обращении 

с отходами 

 

3.5.1 Оценка воздействия на окружающую среду при обращении с отходами 

в период выполнения строительно-монтажных работ  

В результате выполнения строительно-монтажных работ в соответствии с разделами 

ПИР-3-03/2024-ПОС будут образовываться отходы производства и потребления 4-5 класса 

опасности: 

- мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный), код по ФККО 7 33 100 01 72 4; 

- остатки и огарки стальных сварочных электродов, код по ФККО 9 19 100 01 20 5; 

- лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары), код по ФККО 4 

34 110 03 51 5. 

Расчет образования отходов тары из-под используемых лакокрасочных материалов 

не проводился в связи с малым количеством использования и более крупной минимальной 

заводской тарой.  

Вопросы размещения и вывоза всех образующихся в ходе строительства отходов 

будут решаться подрядной организацией, которая выиграет тендер на выполнение 

строительно-монтажных работ. В ходе выполнения работ отходы будут направляться на 

захоронение согласно договорам, заключаемым подрядчиком со специализированным 

предприятием, имеющим лицензию на сбор, использование, обезвреживание, 

транспортировку, захоронение отходов. 

Образующиеся в процессе строительства отходы размещаются в металлическом 

контейнере с крышкой в специально оборудованном месте. 

Периодичность вывоза бытовых отходов принимается согласно ГОСТ Р 51617-2014 – 

не реже одного раза в три дня при температуре воздуха до 14°С, ежедневно при 

температуре воздуха выше 14 °С.  

Запрещается закапывание строительного и бытового мусора или образование 

стихийных свалок. 

 

Расчет нормативного образования отходов 

 

• Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 

(исключая крупногабаритный)  

Мусор образуется в результате деятельности сотрудников. 

Норматив накопления ТКО на одного работающего принят в соответствии с 

приказом от 24 ноября 2017 года №501 "Об установлении нормативов накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Калужской области". 

Годовой объем образования твердых бытовых отходов составит: 

8* 202,58*1,2/12 = 162,07 кг/период = 0,162т/период, 

Количество работающих, 8 чел.; 

Норма накопления ТКО на одного работающего, кг/год,  202,58 кг/год;  

Продолжительность строительства - 1,2месяц. 

Вывоз отходов осуществляется не реже одного раза в три дня при температуре 

воздуха до 14°С, ежедневно при температуре воздуха выше 14°С. 

Объем накопления отходов устанавливается равным трех дневной норме образования 

отходов. Вывоз отходов производится специальным транспортом согласно договору. 

 

• Остатки и огарки стальных сварочных электродов 

Расхода электродов при строительстве составит 3,55кг  

Образование огарков сварочных электродов составляет 6-25 % от общего количества 

израсходованных электродов. Принимаем объем образования огарков 10 %. 



 

      

ПИР-3-03/2024-ОВОС 

Лист 

      
42 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 
 

42 
П

о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Нормативное количество огарков сварочных электродов составит: 

3,55кг * 10 % = 2,45 кг = 0,00245 т/ за период строительства 

Отходы совместно с отходами ТБО передаются на захоронение по договору. 

 

• Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) 

Отход образуется при обрезке деформированных концов полиэтиленовых труб.  

В соответствии со спецификацией оборудования, изделий и материалов (ПИР-3-

03/2024-ТКР.СО), технологией ведения работ, с учетом расчетной массы 1м. трубы 

(приложение В ГОСТ Р 50838-2009) и средней длины (5см) деформированных концов 

полиэтиленовых труб, количество отходов составит: 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 110х6,3 длина трубопровода - 999,5м, отход 1,0 м, 

расчетная масса 1м труб -2,16кг. Масса отходов 2,16кг.; 

 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 110х10,0, длина трубопровода - 189,0м, отход 0,3 м, 

расчетная масса 1м труб -3,42кг. Масса отходов 1,03кг.; 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 90х5,2 длина трубопровода - 227,5м; отход 0,4 м, 

расчетная масса 1м труб -2,42кг. Масса отходов 0,968кг.; 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 63х3,6, длина трубопровода - 310,5м; отход 0,4м, 

расчетная масса 1м труб -1,05кг. Масса отходов 0,42кг. 

- труба ПЭ100 газ SDR17,6- Ø 63х5,8, длина трубопровода - 17,5м; отход 0,2м, 

расчетная масса 1м труб -1,69кг. Масса отходов 0,34кг. 

Масса отхода - 5кг. 

По мере накопления, вывоз отходов осуществляется спецавтотранспортом на 

повторное использование. 

Для предотвращения попадания загрязняющих веществ в почву в период проведения 

строительно-монтажных работ, площадки для временного накопления отходов имеют 

водонепроницаемые покрытия.  

Способ временного хранения отходов определяется классом опасности. 

Образующиеся в процессе строительства отходы временно накапливаются на полосе отвода 

строительной площадки в специально оборудованных местах, определенных проектом 

организации строительства.  

Перечень, характеристика и масса отходов производства и потребления для 

проектируемого объекта на период проведения строительно-монтажных работ представлен 